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TAUTINIŲ GRUPIŲ LAIKRAŠČIŲ 
REDAKTORIAI IR LEIDĖJAI 

KALTUOSE RŪMUOSE

TREČIOJO TARPSNIO
NAUJŲ NARIŲ VAJUS ĮSIJUDINA
Pirmieji daviniai patenkinantys

Pirmadienį, rugpiūčio 3-čią, 
Baltuose Rūmuose buvo su­
šaukta Amerikos tautinių gru­
pių laikraščių ir žurnalų redak­
torių ir leidėjų konferencija. 
Dalyvavo apie pusantro šimto 
spaudos atstovų.

Prezidentas Lyndon B. John­
son pasakė turiningą kalbą lie­
čiančią aktualią šių dienų pro­
blemą — vieningumo reikalą 
lygių teisių ir teisingumo įgy­
vendinimui. Prezidentas nuro­
dė. kad susiskaldžiusi Amerika 
negali būt laiminga ir pažangi 
Amerika. “Vieningumas tebėra, 
jis visuomet bus mūsų didingu­
mo genijum”. “Visam pasauly 
žmonės, kurie myli laisvę, žiū­
ri į šią šalį jieškant valios ir 
išminties pavyzdžio laimėti šio 
šimtmečio laisvės pergalę”. 
“Mūsų protėviai apleido savo 
gimtąsias šalis dėl to, kad tei­
singumo šauksmas krisdavo į 
kurčias ausis, šauksmas dėl 
taikos krisdavo ant uždarytų sa- 
vavalingų minčių, šauksmas dėl 
progų krisdavo ant akmeninių 
širdžių”. “Mes nenorime sugrįž­
ti atgal prie to, ką palikome už­
pakalyje”. “štai dėl ko mes tu­
rime eiti su pasitikėjimu, su 
drąsa ir atjautimu apsaugot 
mūsų vieningumą, nugalėt mū­
sų susiskaldymus ir įvykdyt 
šios valandos didyjį pažadą”. 
(Norintys susipažinti su ištisa 
prezidento kalba žiūrėkite šio 
numerio angliškam skyriuje— 
4 tame puslapyje.).

Užbaigęs kalbą prezidentas 
pristatė susirinkusiems savo ar­
timuosius bendradarbius, bū­
tent, paštų sekretorių John

BENDRAS PAVERGTŲJŲ TAUTU 
SAVAITES MANIFESTAS

Pavergtųjų Tautų Draugų 
Amerikiečių Sąjunga, Pavergtų 
Tautų Seimas, Rytų Europos 
Kilmės Amerikiečių Federaci­
ja, Europiečių Moterų Tremti­
nių Taryba, Moterų Sambūris 
už Laisvę, Pavergtųjų Tautų 
Savaitės Komitetas ir Ameri­
kiečių Sambūris Sovietų Są­
jungos Nerusų Tautoms Iš­
laisvinti šių metų Pavergtųjų 
Tautų Savaitės Proga išleido 
bendrą manifestą, kuriame aiš­
kina, kad nepaisant sovietinės 
imperijos režimo kai kurių at­
lydžio žymių, pagrindinis fak­
tas tebėra, kad ne tik nerusų 
tautoms Sovietų Sąjungos sie­
nose yra paneigtos laisvo ap­
sisprendimo teisės, bet ir bu­
vusios nepriklausomos valsty­
bės antrojo pasaulinio karo iš­
davoje paverstos Kremliaus sa­
telitais.

Manifestas primena, kad, ne­
paisant formalių patikinimų 
remti, pavergtųjų tautų laisvės 
siekimus, Vakarų politika fak­
tiškai yra stipriai pasinešusi 
prisitaikyti esamai padėčiai. 
“Mes baiminamės”, skelbia ma­
nifestas, “kad ši prisitaikymo 
politika turės katastrofiškų pa­
darinių ne vien tik pavergtoms 
tautoms, bet ir visam laisvajam 
pasauliui”. Manifestas įspėja 
JAV ir Vakarų vyriausybes nuo 
prisitaikymo politikos, pabrėž­
damas, kad “Vakarai, tik va­
dovaudami pavergtųjų tautų iš­
silaisvinimo pastangoms, gali 
išlaikyti dvasinę ir diplomatinę 
ofenzyvą laisvės ir teisingumo 
globalinėje kovoje. Tik tuo bū­
du Vakarai gali paveikiai at­
remti sovietinės ekspansijos 

Gronouski, sveikatos, švietimo 
ir gerovės sekretorių Anthony 
J. Celebrezze, valstybės sekreto­
riaus pavaduotoja W. A. Har­
riman, valstybės sekretoriaus 
padėjėją Afrikos reikalams, 
buvusį Michigan valstybės gu­
bernatorių ir nuoširdų lietuvių 
bičiulį Mennen M. Wil liams, 
darbo sekretorių W. Willard 
Wirtz, Baltųjų Rūmų spaudos 
sekretorių George Reedy, spe­
cialius prezidento patarėjus ir 
padėjėjus — Lee White, Jack 
J. Valenti. Horace Busby, ir ki­
tus.

Po to prezidentas perėjo į ki­
tą salę, čia kiekvieną dalyvį as- 
meniai pasveikino ir nusifoto­
grafavo, adjutantui iššaukiant 
vardą pavardę ir atstovaujamo 
laikraščio pavadinimą.

Iš čia visi dalyviai rinkosi į 
gretimą salę, kur buvo priėmi­
mas vaišės. Prezidentas atsilan­
kė ir vaišių salėje ir čia su vie­
nu kitu pasikalbėjo.

Konferencijoje lietuvių spau­
dą atstovavo šie: “Garsą” 
redaktorius Matas Zujus; dien­
raštį “Draugą” — speciali ko­
respondentė Washingtone Gra­
žina Krivickienė; “Darbininką” 
— administratorius kun. Pet­
ras Baniūnas, O.F.M.; “Naujie­
nas” — redaktorius dr. Pijus 
Grigaitis; ‘ ‘Dirvą’ ’ — Vincas 
Rastenis; “Tėvynę” — redakto­
rius Antanas Sodaitis; “Vieny­
bę” — Valė Tysliavienė.

Beje, konferencijos sušauki­
mu daug pasidarbavo valstybės 
pašekretoriaus pavaduotoj a s 
Michael Cieplinski.

strategiją, atremtą ūkiniu, po­
litiniu ir kariniu spaudimu bei 
atominio karo grėsme.

Manifestas baigiamas tokiais 
reikalavimais JAV vyriausybei 
ir JAV sąjungininkams:

(1) pagal Atlanto chartos, Vi­
suotinės Žmogaus Teisių De­
klaraciją ir 1960.10.14 Jungti­
nių Tautų priimtos kolonializ­
mui likviduoti rezoliucijos prin­
cipus deklaruoti savo paramą 
komunistinės imperinės siste­
mos nelaisvėje laikomų visų 
tautų laisvam apsisprendimui, 
nuosekliai šį reikalą padarant 
nuolatiniu Jungtinių Tautų rū­
pesčiu;

(2) įsisąmoninti, kad tarptau­
tinės įtampos atlydis neįmano­
mas prieš pavergtųjų tautų lais­
vą apsisprendimą per laisvus 
rinkimus, o tegali būti to ap­
sisprendimo pasekmė; negali 
būti šaltojo karo pabaigos tol, 
kol geležinė uždanga skiria Eu­
ropą pusiau ir kol viena jos 
pusė tebėra vergijoje;

(3) atmesti status quo atrem­
tus nepuolimo pakto siūlymus, 
nes toks paktas legalizuotų ir 
įamžintų dabarties neteisę.

(4) visada turėti mintyje pa­
tvirtintą faktą, kad Sovietų Są­
junga ir satelitiniai režimai 
desperatiškai privalo Vakarų 
ūkio ir kad todėl Vakarai šią 
savo poziciją turi panaudoti 
gauti prasmingų politinių nuo­
laidų pavergtosioms tautoms ir 
visam laisvajam pasauliui.

Manifestas kviečia amerikie­
čius Pavergtų Tautų Savaitės 
proga manifestuoti savo solida­
rumą pavergtųjų tautų kovai 
už laisvę ir nepriklausomybę.

KODĖL LIETUVIAMS KATALIKAMS GERIAUSIA 
DRAUSTIS L.R.K. SUSIVIENIJIME?

Nuveiktieji darbai ir nuopelnai, moderniški apdraudu 
planai ir saugumas kalba patys už save

Šio numerio pirmam pusla­
py telpa generalinio naujų na­
rių vajaus trečiojo tarpsnio pir­
mieji daviniai, kurie parodo, 
kad vajaus eiga yra patenkinan­
ti.

Mūsų Susivienijimas turi vi­
sas geras puses patraukti lietu­
vius katalikus jame draustis. 
Tad svarbu, kad naujų narių į- 
rašinėtojai, arba kaip mes juos 
vadiname — organizatoriai ir 
patys kandidatai daugiau žino­
tų apie Susivienijimą, jo teikia­
mas apdraudas, prieinamus mo­
kesčius ir kitas lengvatas bei 
privilegijas teikiamas nariams 
ir jų pašalpgaviams, tada ir įra­
šymas žymiai palengvėsiąs. Tuo 
tikslu kiekvienam “Garso” nu­
mery stengiamės apie šiuos da­
lykus mažiau ar daugiau pakal­
bėti ir paaiškinti.

Jau daug nuveikta
Mūsų Susivienijimas nuo jo 

įsteigimo, būtent, per 78 gyva­
vimo metus savo nariams ir jų 
pašalpgaviams pomirtinių, pa­
šalpų ir labdarybės aukų pavi­
dale yra išmokėjęs virš 8 mili­
jonų dolerių. Vien tik ši skaitli­
nė daug pasako ir ryškiai paro­
do, kiek mūsų organizacija yra 
nuveikusi fraternalinėje srityje. 
Beje, Susivienijimas visais lai­
kais buvo dosnus ir mūsų vi­
suomenės tautiniams, religi­
niams ir kultūriniam reikalam, 
taipgi pavergtos Lietuvos išlais­
vinimo reikalam.

Svarbiausi Susivienijimo tiks­
lai yra mokėti mirties benefi­
cijas ir pašalpas ligų ir sužei­
dimų atvejais; drąsinti intelek­
tualinius siekimus finansuojant 
leidimą knygų, brošiūrų ir lai­
kraščio; vykdyti labdaringus 
darbus teikiant paramą seno 
amžiaus sulaukusiems nariams. 
Šie tikslai yra įtraukti Susiv. 
konstitucijon ir jie rūpestingai 
vykdomi. Jau per eilę metų Su­
sivienijimas kasmet išmoka po 
10 dol. visiems nariams sulau­
kusiems 85 metus amžiaus ir 
daugiau. Tokios dovanos pade­

PAVERGTŲJŲ SEIMO delegacija liepos 16 padėjo vainiką prie prez. J. F. Kennedy kapo.

da seno amžiaus nariams apsi­
mokėti mokesčius ir palaikyti 
savo narystę gerame stovyje.

šiais metaisi Susivienijimas 
jau išmokėjo savo nariams ket­
virtąjį dividendą. Nei viena ki­
ta lietuvių fraternalinė organi­
zacija savo nariams dividendų 
nemokėjo ir nemoka.

Susiv. turi moderniškus 
apdraudos planus

Susivienijimas turi moderniš­
kus apdraudos planus pilname­
čiams ir jaunamečiams. Pilna­
mečių klasėse gali draustis nuo 
16 iki 65 metų amžiaus, o jau- 
namečių — nuo gimimo dienos 
iki 16 metų amžiaus. Organizaci 
ja išduoda reguliarias, dvigubo 
atlyginimo (Double Indemnity), 
paliuosavimo nuo mokesčių 
(Waiver of Premium), 20 metų 
laikotarpio dvigubos protekci­
jos (Double Protection) ir mo­
kėtojo draudimo (Payor Bene­
fit) beneficijas. Certifikatai yra 
pagrįsti autorizuotomis aktuari- 
nėmis lentelėmis su atsiskaity­
mais grynais (Cash Value), ap­
mokėta (paid-up Insurance) ir 
pratęsta apdrauda (Extended 
Term Insurance).

Susivienijim?/. yra tvirtas fi­
nansiniu atžvilgiu — jo kapita­
las siekia arti trijų milijonų do­
lerių; finansinis saugumas (sol­
vency) 1963 metų pabaigoje ro­
dė 126 proc. su 551,000 per- 
viršium. Tuo būdu apie organi­
zacijos saugumą arba išgalėji­
mus patenkinti visus įsipareigo­
jimus savo nariams ir jų pašalp 
gaviams negali būti jokių abe­
jonių.

Remia aktualiuosius mūsų 
tautos reikalus

Primintina, kad paskutinysis 
seimas, įvykęs 1963 metais Cle­
veland, Ohio, stipriai parėmė 
mūsų tautos religinius, tauti­
nius ir kultūrinius reikalus. Ši­
luvos koplyčiai šv. Marijos 
Šventovėje Washington, D.C., 
paskyrė 500 dol; jaunimui ski­
riamiems laikraščiams “Atei­

čiai”, “Eglutei” ir “Vyčiui” pa­
skyrė po 500 dol.; taipgi nuta­
rė įstoti nariu į Lietuvių Kul­
tūrinį Fondą. Suprantamas da­
lykas, kad turint didesnę na­
rystę Susivienijimas dar spar­
čiau augtų ir finansiniu atžvil­
giu ir pajėgtų skirti didesnes 
aukas. Tik pažiūrėkite, kokias 
aukas skiria lenkų, slovakų ir 
kitų tautinių grupių fraternali- 
nės organizacijos, kurios savo 
narius skaito šimtais tūkstan­
čių. Tokie slovakai, kurie savo 
žmonių skaičiumi nekiek pra­
neša lietuvius, o savo fraterna- 
linių organizacijų seimuose jie 
paskiria aktualiems savo tautos 
reikalams sumas siekiančias 
šimtus tūkstančių dolerių.

Į talką narystės didinimui
Visa tai turint omeny, visi Su 

sivienijimo veikėjai, kuopų vir­
šininkai ir eiliniai nariai šio 
vajaus laiku turėtų nuoširdžiai 
padirbėti naujų narių gavimui. 
Už įrašytus narius kiekvienas 
gausite nustatytą atlyginimą ko­
misų ir dovanų pavidale, be to 
kiekvienas atliksite fraternalinę 
ir patriotinę pareigą.

Reikale platesnių informacijų 
ir reikalingų aplikacinių blan­
kų kreipkitės į centro įstaigą—
Lithuanian R.C. Alliance o f 
America, P.O. Box 32 (71-73 S. 
Washington St.Ų Wilkes-Barre, 
PA.

Kandidatai, apsisprendę įsi­
rašyti, kreipkitės į jūsų koloni­
jose gyvuojančių kuopų sekre­
torius arba kitus viršininkus, o 
jeigu jūsų kolonijose kuopų nė­
ra — kreipkitės tiesiog į cent­
ro įstaigą įsirašant į centrinę 
222 kuopą. Šiai kuopai priklau­
santys nariai savo mokesčius 
siunčia tiesiog centro įstaigai 
ir patys atlieka kitus reikalin­
gus susirašinėjimus.

Generalinio vajaus trečiasis 
tarpsnis užsibaigs Susivieniji­
mo 78 metinėse, būtent, lapkri­
čio 22 d. Padarykime šį tarps­
nį tikrai sėkmingu. ■

Šiomis dienomis Susiv. cent­
re įregistruoti šie nauji nariai:

18 kp., Tamaqua, Pa. — Clai­
re Josephine Cumers; įrašė 
Vincas Abromaitis.

85 kp. Chicago, UI. — Ray­
mond Casimer Česnauskas, 
(Juv.); įrašė Jonas Litvinas

85 kp. Chicago, Ill. — Rita 
Maria Cwsnauskas (Juv.); įrašė 
Jonas Litvinas

85 kp., Chicago, Ill. — Ruth 
Genevieve Česnauskas (Juv.); į- 
rašė Jonas Litvinas.

33 kp., Chicago, Ill. —Bro­
nius Andriukaitis; įrašė Kazi­
mieras D. Rubinas

42 kp., Los Angeles, Calif.
— Donald Edward Marbach 
(Juv.); įrašė Mrs. Eugenia Mar­
bach.

91 kp., Waterbury, Conn. — 
Alvara Balanda; įrašė Ona Bar­
kauskienė.

103 kp., Rochester, N. Y.— 
Zigmas Šipaila; įrašė Valerijo­
nas Vitkus

163 kp., Chicago, Ill. — Ed­
ward Markulis; įrašė dr. Vladas 
Šimaitis.

163 kp., Chicago, Ill. — Ma­
ria Markulis; įrašė dr. Vladas 
Šimaitis.

IŠ VLIKO
Liepos 11 d. posėdžiavo Vli- 

ko Praplėstasis Prezidiumas ir 
priėmė šių metų II-jo pusme­
čio darbų planą ir sąmatą.

Nauja tiek, kad baigiama su­
sitarti ir greitai numatoma pra­
dėti leisti naują Eltos biulete­
nį arabų kalba. Vienam Bey­
routh Lebanone laikraščiui “Al- 
Zamone” persispausdinus iš 
anglų kalba Eltos biuletenio 
nr. 6 daug medžiagos, kaip so­
vietai 1940 metais okupavo Lie­
tuvą, susidarė sąlygos leisti 
arabų kalba biuletenį. Tuo pa­
čiu Lietuvos reikalas įeina į 
“naujausią” valstybinį pasaulį 
— arabų pasaulį. Tuo būdu šį 
pusmetį bus leidžiami Eltos biu­
leteniai šiomis kalbomis: lietu­
vių, anglų, vokiečių, italų, is­
panų ir arabų. Kiek 'teko pa­
tirti, jokia kita pavergtųjų tau­
tų egzilinė organizacija neturi 
savo taip šakoto informacijos 
tinklo, kaip Vilkas. Pavergtoji 
tauta informuojama iš Madri­
do ir Romos radijo stočių, ten 
Vliko valandėlių išlaikomų. To­
dėl lietuvių visuomenė prašoma 
gausiau prisidėti savo aukomis, 
Tautos Fondo organizuojamo­
mis, kuriomis finansuojamas vi­
sas Vliko darbas.

Jau išsiuntinėtas liepos mė­
nesio Eltos anglų kalba biule­
tenis, kurio turinį sudaro Ame­
rikos Lietuvių Kongresas ir jo 
darbai bei paruošiamieji doku­
mentai, jaunimo posėdžio do­
kumentai, Nikitos Chruščiovo 
lankymasis Skandinavijoje, J. 
A. V. senatorių h- kongresma- 
nų kalbos pasakytosios kongre­
se Baisiojo Birželio proga ir 
daug informacinės medžiagos iš 
pavergtosios tėvynės.

Liepos 1 d. Philadelphijoje, 
Vyriausiojo teismo istoriniuo­
se rūmuose buvo švenčiama 
vienuoliktoji Pasaulio Laisvės 
Diena, kurią kasmet organizuo­
ja Laisvosios Europos Komite­
tas. šiemet į šias iškilmesLEK 
pirmininkas John Richardson, 
Jr., buvo pakvietęs ir Vliko

171 kp., Detroit, Mich. — 
Judith Mary Walls; įrašė Petro­
nėlė Medonienė.

142 kp., Cleveland, Ohio— 
Steponas Šarūnas Stempužis 
(Juv.); įrašė Alfred P. Yatska.

Skaitlinės parodo, kad va­
jaus trečiojo tarpsnio pradžia 
yra gana gera. Nors yra pats 
vidurvasaris ir kai kuriomis 
dienomis karščiai tiesiog kan­
kinantys, vis dėlto energingi ir 
veiklūs organizatoriai nenulei­
džia rankų ir atsiekia gerų davi­
nių.

Sąrašas parodo, kad Jonas 
Litvinas įrašė tris naujus na­
rius, dr. VI. Šimaitis du; po 
vieną įrašė Vincas Abromaitis, 
Mrs. Eugenia Marbach, Ona 
Barkauskienė, Valerijonas Vit­
kus, Petronėlė Medonienė, Alf­
redas P. Yatska ir K.D. Rubi­
nas.

Kaip pereitam numery buvo 
skelbta, kad trečiojo tarpsnio 
vajus užsibaigs šių metų lapkri­
čio 22, tai yra Susivienijimo 
78 metinėse. Pageidautina, kad 
šio tarpsnio akcijoje pasirody­
tų didesnis skaičius prirašinė- 
tojų, negu dviejuose praeituose 
tarpsniuose.

Didesnė talka — didesni da­
viniai.

BŪSTINĖS
pinnin. p. einantį J. Audėną, 
kuris tose iškilmėse dalyvavo. 
Be jo dar dalyvavo Vliko sek­
retorius J. Stikliorius, L. L. Ko­
miteto pirm. V. Sidzikauskas, 
moterų atstovė V. Leskaitienė 
ir H. Blazas. Elta

Amerikos Balsas 
kalba į Lietuvą

Ši programa iš Washingto- 
no girdima kasdien:

20-tą valandą Lietuvos lai­
ku — 19, 25, 31, 41 ir 49-nių 
metrų bangomis; New York 
laiku 1 vai. p.p., Chicagos laiku 
12 vai. dieną. Ji kartojama: 
21-mą vai. 10 minučių tomis pa 
čiomis bangomis (New York’o 
laiku 2:30 p.p., Chicagos laiku 
1:30 p.p.

6-tą valandą 30 minučių ry­
te (11 vai. 30 min. vakare 
New Yorko laiku ir 10:30 va­
kare Chicagos laiku) naujos— 
15-kos minučių laidos — 41 ir 
49 metrų bangomis.

— ALRK Vargonininku Są­
jungos 46-sis seimas įvyks pir­
madienį, rugpiūčio 24, Eliza­
beth, N.J. Globos vietinės šv. 
Petro ir Povilo parapijos kle­
bonas prel. J. Kemežis; kvietė­
jas — vargonininkas muz. Vin­
cas Mamaitis.

— Metinis kunigų Vienybės 
seimas įvyks rugsėjo 8 Mas- 
ipethe, N.Y. Posėdžiai bus lai­
komi Viešpaties Atsimainymo 
parapijos salėje, šioje parapi­
joje klebonauja prelatas Jonas 
Balkums.

Londonas. Liepos 31 užsibai­
gė parlamento sesija ir tą pa­
čią dieną užsibaigė Winston 
Churchill, kaip parlamento at­
stovo karjera. Churchill šių me­
tų lapkričio mėnesį sulauks 90 
metų amžiaus ir jis daugiau sa­
vo kandidatūros nestatys. Asto- 
vų Rūmuose jis ištarnavo 64 
metus.
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na. Daug tautiečių iš tolimiau­
sių Amerikos ir Kanados kraš­
tų teiraujasi, kokia bus tos Di­
džiosios Lietuvių Dienos — lais­
vojo pasaulio lietuvių demons­
tracijos eiga, kas joje dalyvaus,

rys akt. Kazys Vasiliauskas, pa­
kviesdamas Lietuvių Komiteto 
Pasaulinei Parodai pirmininką 
prof. Jokūbą Stuką tarti žodį.

Šios šventės proga kalbą pa­
sakys Lietuvos 'Atstovas Wa-

rodai daro viską, kad toji šven­
tė būtų tikrai visokeriopai ver­
ta lietuvio vardo.

Tačiau užtikrintas Lietuvių 
Dienos pasisekimas priklauso 
nuo mūsų visų, nuo glaudaus

TAUTINIO VIENINGUMO IR 
SUSIPRATIMO PAŽYMIAI

Šie metai lietuviams yra in- 
tensyvės veiklos metais. Nese­
niai praleidome visuotini Ame­
rikos Lietuvių Kongresą įvyku­
sį šalies sostinėje. Washing­
ton, D.C. Nors kai kurie laik­
raščiai apgailavo, kad dėl įvai­
rių priežasčių šis kongresas ne­
buvo taip gausus, kaip iš anks­
to tikėtasi, vis dėlto čia suva­
žiavo rinktiniai visuomenės vei­
kėjai, organizacijų, jų padali­
nių. įvairių draugijų ir klubų 
vadovai. Senatorių, kongres- 
monų ir kitų įžymių amerikie­
čių asmeninis dalyvavimas, svei­
kinimai, priimtos rezoliucijos 
plačiai nuaidėjo lietuvių, ame­
rikiečių ir kitų šalių spaudoje.

Šiame numeryje telpa pasau­
linėj parodoj Lietuvių Dienos 
rengimo komiteto vicepirminin­
ko ir informacinės komisijos 
pirmininko kun. dr. Stasio Va- 
liušaičio pranešimas apie prog­
ramą, raginimas dalyvauti ir 
paremti šį reikalą finansiniai. 
Didelis pasiaukojimas lietuvių 
chorų ir tautinių šokių grupių 
turėtų būt tinkamai įvertintas. 
Kai kurie chorai ir šokėjų gru­
pės atvyks ir dalyvaus šventė­
je iš tolimų vietovių, nepaisant 
vargo ir finansinių išlaidų. Už­
registruotų programos dalyvių 
skaičiai rodo, kad šventė bus 
majestotiška ir plačiai pa­
skelbs lietuvių vardą. Tadgi 
svarbu, kad lietuvių visuomenė 
gausingai dalyvautų ir parody­
tų kitataučiams mūsų vieningu­
mą ir tautinį susipratimą. Tad 
rugpiūčio 23 visi keliai teveda 
mus į Pasaulinėj Parodoj Lietu­
vių Dieną.

Rugpiūčio 6-9 d.d. Chicagoje 
įvyko 51-sis Lietuvos Vyčių na­
cionalinis seimas su įvairia baž­
nytinių iškilmių, posėdžių, me­
no ir sporto programa. Vyčių 
seimai praeina iškilioj dvasioj 
h- palieka gerų įspūdžių jauni­
mo tarpe ir plačioje visuome­
nėje.

tojų ir in-teligentin-ių pajėgų 
užimti atsakingų renkamų ofi­
cialų vietas. Deja, šioj srity ne 
tik didesnės, bet ir mums ly­
gios tautinės grupės yra daug 
aukščiau prasimušę. Ikšiol dar 
neturėjome lietuvių nei senate, 
nei atstovų rūmuose. Laikas su- 
silygint su kitais.

Spalio 17 New Yorke įvyks 
12-sis Bendrojo Amerikos Lie­
tuvių Šalpos Fondo seimas. Po­
sėdžiai vyks New Yorker vieš­
bučio patalpose. Kadangi šiais 
metais Balfas mini 20-ties metų 
veiklos sukaktį, tai organizaci­
jos vadovybė ragina skyrius ir 
rėmėjus šį seimą padaryt gau­
singu ir visais atžvilgiais sėk­
mingu. Karo, okupacijų ir per­
sekiojimų palaužtų tautiečių 
yra šimtai tūkstančių, Balfas 
stengiasi ištiest geibstančią ran­
ką, kur tik nelaiminguosius ga­
li pasiekti. Tadgi jo veikla toli 
gražu neužbaigta.

Vieningai dirbdami daug dau­
giau nuveiksime savo tautos 
naudai.

Lietuviu rinktinės 
pasisekimai 
Australijoj

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
krepšinio rinktinė užbaigus sa­
vo rungtynes Australijoj su­
grįžo namo, Pasisekimą turėjo 
nepaprastai didelį. Savo laimė­
jimais^ sužavėjo Australijos lie­
tuvius ir savo oponentus.

Rinktinei vadovavo koman­
dos treneris Vytautas Grybaus­
kas ir išvykos vadovas Valdas 
Adamkevičius. Rinktinę taipgi 
lydėjo spaudos atstovai —Jo­
nas Šoliūnas ir P. Petrutis.

Žaidėjai: Edvardas Sląmčins- 
kas, Andrius Adzimas, Larry 
Jasevičius, Vincas Sedlickas,

kokia bus tos dienos programa.
Lietuvių Komitetas Pasauli­

nei Parodai, džiaugdamasis to­
kiu tauriųjų tautiečių susido­
mėjimu Lietuvių Diena, įparei­
gojo informacijos sekciją pra­
nešti visai lietuvių visuomenei, 
kad paruošiamieji darbai beveik 
baigiami. Dirbama visu smar­
kumu ir pasigėrėtinu tvarkin­
gumu. Užsimota ir baigiama da­
ryti visa tai, kad tik toji die­
na — laisvojo pasaulio lietu­
vių šventė — būtų kuo gra­
žiausia ir didžiausia demons^ 
-tracija už savo kultūrą, už sa­
vo tėvų krašto — Lietuvos lais­
vę.

Į šią istorinę lietuvių dieną 
suvažiuoja net 37 chorai su 
1368 dainininkais ir 700 tauti­
nių šokių šokėjų. Į šią šventę 
atvažiuoja keli chorai net iš 
Pietų Amerikos ir tolimosios 
Australijos.

Šventės išvakarėse — rugpiū­
čio mėn. 22 dieną — didžiu­
lėje 69th Regiment Armory, 
E. 26th ir Lexington Avenue, 
New Yorke patalpose bus Lie­
tuvių Dienos dalyvių ir svečių 
susipažinimo vakaras .su užkan­
džiais ir .šokiais. Šokiams groti 
kviečiamas Neolituanų 18 as­
menų orkestras iš Cleveland, 
Ohio.

Rugpiūčio 23 diena:
12 vai. — iškilmingo vaini­

ko padėjimo apeigos prie Lie­
tuviško Kryžiaus Pasaulinės Pa­
rodos aikštėje (Garden of Me­
ditation and Avenue of Afri­
ca);

12 val. 30 min. šv. Mišios 
už kenčiančią tėvynę Lietuvą 
Singer Bowl stadijone;

1 vai. 30 min. po pietų ta­
me pačiame stadijone didžiulis 
paradas; į stadijoną organizuo­
tai, su vėliavomis, užrašais, uni­
formomis įžygiuos 1368 daini­
ninkai, 700 tautinių šokių šokė­
jų, karo veteranai bei kitos or­
ganizacijos, lydimos Bostono 
lietuvių orkestro.

(Organizacijos, norinčios da­
lyvauti šioje' istorinėje šventė­
je, . turi nedelsiant kreiptis' į

shingtonę Juozas Rajeckas. Pro­
gramai vadovaus Hollywoodo 
aktorė Rūta Lee Kilmonytė.

Po įžanginių kalbų chorų bei 
tautinių šokių grupių pasirody­
mai.

Rugpiūčio mėn. 24 dieną:
Lietuvių Dienos programa 

bus tęsiama United States pa­
viljone, dalyvaujant chorams 
bei tautinių šokių grupėms. Bus 
dvi programos. Pirmoji — nuo 
4 vai. iki 5 vai. po pietų, ant­
roji nuo 7 iki 8 vai. vakaro. 
Šias programas pravesti specia­
liai prašė Michael Folley, Di­
rector of the Special Events 
of the World’s Fair.

Rugsėjo 20 dieną parodoje 
speciali New Yorko lietuvių 
diena įvyks New York State 
paviljone.

Lietuvių Dienos metu paro­
dos rajone bus platinama bro­
šiūra apie Lietuvą, tam tiks­
lui išleisti Lietuvių Dienos ženk 
liukai, bei New Yorko Lietuvių 
Prekybos Rūmų leidinys — va­
ldovas. Spausdinami atvirukai 
su būdinguoju lietuvišku kry­
žiumi, kuris tūkstančiams, jei 
ne milijonams, parodos lanky­
tojų, kasdieną primena Lietu­
vai padarytą skriaudą — jos pa­
vergimą ir visų sąmoningų lie­
tuvių ryžtą* atgauti Lietuvos 
laisvę.
Lietuviu Komitetas Pasaulinei 

Parodai New Yorke, laukdamas 
daug svečiais Jungtinių Ame­
rikos Valstybių ir Kanados, pir­
majai pagalbai yra suorganiza­
vęs gydytojų bei gailestingų­
jų seserų kadrą. O 200 New 
Yorko .- New Jersey jaunimo, 
vadovaująmo, Algirdo Budrec-

bendradarbiavimo, aukos.
Jūsų talka taipgi 

REIKALINGA
Dailininkai, šokėjai, Komite­

to nariai dieną naktį dirba, plu­
ša, aukoja laiką, poilsį ir svei­
katą ruošdamiesi šiai didžiajai 
lietuvių demonstracijai, kad ge­
riau ir aukščiau iškeltų Lietu­
vos vardą, parodytų pasauliui 
jos kultūrą, jos didžiąją skriau­
dą. Bet dar yra labai daug ir 
tokių brolių tautiečių, kurie dėl 
vienokių ar kitokių, sumetimų 
niekuo neprisidėjo prie šios 
šventės - demonstracijos pasi­
sekimo užtikrinimo; dar jų au­
sys neišgirdo pančiuose ken­
čiančios motinos tėvynės pagal­
bos šaukiančio balso: “brangin­
kite mano vardą, nepamirškite 
manęs, jūs mano laisvieji sūnūs 
ir dukros”.

Broli, sese, lietuvi, negalėda­
mas pagelbėti Komitetui darbu, 
paremk jį savo auka, ne rytoj, 
bet šiandieną. Siųsk savo, kad 
ir kuklią auką: Mr. Antanas 
Setikas, 84-11 101st Street, 
Richmond Hill 18, New York.

Komiteto išlaidos didelės. 
Jam reikės per porą tūkstan­
čių svečių — programos įvyk­
dytoj ų priimti, bent kukliai pa­
vaišinti. O kur visos kitos iš­
laidos.

Mes tikime, kad ir šiuo at­
veju, kaip ir kitų didelių įvy- 
kių progomis, lietuvių visuome­
nė nebus abejinga ir dosniai 
parems Lietuvių Dieną savo au­
komis, savo gausiu dalyvavi­
mu — rugpiūčio mėn. 23 dieną.

Kun. dr. Stasys Valiušaitis 
LKPP vicepirm. ir Informac. 
sekcijos pirmin.

S LA 53-ciasis SEIMAS
Š. m. liepos 6, 7 ir 8 dieno­

mis Wilkes Barre, Pa., įvyko Su 
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
53 nacionalinis seimas.

Sesijos vyko Sterling viešbu­
čio patalpose. Viršininkų ir įvai­
rių komisijų raportai buvo iš-

mininkas Adomas Miliauskas. 
Giedant himnus, pianu akom­
panavo prof. Bronis Voveris, so­
lo giedojo Sofija Vitaitienė.

Pirmadienį, liepos 6, vakare, 
Pittstono Lietuvių Piliečių klu- 
vo salėje buvo surengtos atsto-

Šie metai yra nacionalinių 
rinkimų metai. Džiugu pažymė­
ti, kad respublikonų ir demo­
kratų partijose gyvai pasireiš­
kia lietuvių veikėjai. Prie abie­
jų partijų veikia lietuvių sekci­
jos ir stengiasi daryti įtakos į 
partijų viršūnes, kad jos į plat­
formas įtrauktų Lietuvos išlais­
vinimo reikalą. Domėjimasis ir 
aktyvus dalyvavimas šios ša­
lies politikoje yra svarbus daly­
kas. Yra apsčiai lietuvių balsuo-

Algis Varnas, Valdemaras Ba- 
zėnas, Pranas Čekauskas, Algis 
Motiejūnas, Algis Jankauskas, 
Edmundas Šilingas, Edvardas 
Modestavičius, J. Bulionis, V. 
Memenąs, teisėjas dr. R. Gaš­
ka.

Pažymėtina, kad liepos 31d. 
mūsiškiai nugalėjo Pietų Aust­
ralijos krepšinio rinktinę san­
tykiu 103 prieš 82, o rugpiū­
čio 1 d. nugalėjo Australijos 
olimpinę rinktinę 93 prieš 88.

meninės programos koordinato­
rių: Mr. Kazys Vasiliauskas, 8 
Shepherd Avenue, Brooklyn 8, 
N. Y. Tel. MI 7-6014).

Paradas įžygiuos iš pavilio- 
no lauko pusės. Parade daly­
vaus minėti dainininkai, šokė­
jai, orkestras ir užsiregistravu­
sios karo veteranų ir kitos or­
ganizacijos.

Į Singer Bowl stadijono es­
tradą įeis vien chorai ir tauti­
nių šokių grupės.

■t

spausdinti šeiminiam leidiny ir 
visi priimti bę platesnių disku­
sijų. Pasiūlymai buvo tik iš kuo­
pų, neliečiančių pagrindinių 
konstitucijos ir 'įstatų nuostatų 
pakeitimų ar papildymų, tai ir 
jų apsvarstymas ėjo greitai ir 
sklandžiai. Pažymėtina, kad 
dauguma balsų atmestas pasiū­
lymas nacionalinius seimus lai­
kyti kas trys metai, vietoj kas 
dveji,metai. Sekantį 54-jį seimą 
nutarė laikytį Cleveland, Ohio.

Sennas vienbalsiai užtvirtino i ■ • -
referendumo būdu perrinktus 
viršininkus. Naujosios Vykdo­
mosios Tarybos sąstatas yra 
toks: Povilas P. Dargis — pre­
zidentas, Stasys Gegužis — vi­
ceprezidentas, Bronė Pivaronie- 
nė — sekretorė, Nora Gugienė 
— iždininkė, Eufrozina Mikužy- 
tė ir adv. Stepas Briedis -— iž­
do globėjai, dr. Steponas Bie- 
žis — daktaras kvotėjas. Sei­
mas “Tėvynės” redaktorium 
perrinko Antaną Sodaitį; taipgį 
į konstitucines komisijas per­
rinko daugumą tų pačių narių.

vėms-atstovams ir svečiams vai­
šės — susipažinimo vakaras.

Antradienį, liepos 7, vakare, 
Sterling viešbučio patalpose į- 
vyko šeiminis banketas. Įžangos 
žodį tarė Ad. Miliauskas, prog­
ramą vedė Nelė Bajorienė; kal­
bėjo kongresmanas Daniel J. 
Flood ir 'Povilas P. Dargis. Me­
ninę programą išpildė solistas 
Michael Aitą, pianistas Jonas 
Virbalis ir solistė Helen Kosar. 
Solistei, solistui, taipgi giedant 
Amerikos ir Lietuvos himnus, 
pianu akompanavo prof. muz. 
Bronius Voveris. Dalyvių buvo 
apie 300.

Šeiminių pramogų ruoša rū­
pinosi generalinis rengimo ko­
mitetas ir atitinkamos komisi­
jos.

ŠEIMINĖS PRAMOGOS

? K'
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Seimas buvo paįvairintas pra­
mogomis. Seimo išvakarėse, lie­
pos 5, Sans Souci parke buvo 
surengtas šeiminis išvažiavimas 
su programa, kurią išpildė New 
yorkiečių tautinių šokių grupė 
Jadvygos Matulaitienės vado­
vybėje. Šokiai publikai patiko. 
Kalbėjo “Tėvynės” redaktorius 
Antanas Sodaitis ir SLA prezi­
dentas Pov. P. DARGIS. Progra­
mos vedėją Nelę Bajorienę

Liepos 25 d. p.p. Kajeckai 
Liet. Pasiuntinybėje WaShingto- 
ne priėmė Lietuvių Delegaciją į 
Pax Romans Kongresą. Tą pa­
čia dieną jie dalyvavo to Kon­
greso vadovybės suruoštoj pro­
gramoj Georgetowne: “Evening 
with the Exiles”. Toje progra­
moje pasirodė ir lietuviai su 
tautiniais šokiais ir dainomis.

Lietuvos atstovas J. Kajeckas 
liepos 16 dalyvavo Pavergtų 
Tautų atstovų vainiko uždėjimo 
prie velionies Kennedy kapo, 
Arlingtone, iškilmėje. L.P.W.2

NEW YORKE. Liepos 15 mi­
rė įžymus latvių politikas, bu­
vęs Pavergtųjų Europos Tautų 
seimo pirmininkas dr. Vilis Ma-

VĖLIAVOS IR VEIDAI — Pavergtu Tautu Savaitės minėjime New Yorke liepos 12. Nuotr. V. Maželio pristatė šeiminio komiteto pir- sens, 62 metų amžiaus.

VISA PRAPUOLĖ
Veidai vagoti, pakaušaiai praplikę, 
Ir platūs šypsniai veiduose išnykę. 
Kur liko ūpas šokti ir dainuoti. 
Kur dingo noras su kitom flirtuoti?

Baliun, būdavo, eini net kulnai kikena;
Ir be orkestrų šaunių traukėm dainą seną. 
O sugrjždavcm iš ryto valandą septintą — 
Neskaudėjo nei galva, nei drebėjo kinkos.

Žodi "tėviškė' išgirdus ašara riedėjo, 
Baltui dolerį numetus, širdį neskaudėjo.
Įminėjimus, visokius pėsti tada ėjom, 
Ir, šventoriuj susitikę, valandą kalbėjom.

Ten girdėjom, traukė dainą choras iš stovyklos, 
Vėl kitur teatrus suruošė paprasti vaidylos.
Net lietuviškai vaikai tarp savęs čiauškėjo.
Turtų neturėjom daug — jų ir nereikėjo.

Viskas prapuolė, nebetekom ūpo, 
Sunkiai kraunant turtus, atsikišo lūpa. 
Nyksta iš palengva lietuviškas tonas, 
Gal jį dar išgelbės Razmos milijonas.

Paš-nas (Dr.)

DARBO DIENOS REIKŠME
Darbo Diena — pirmasis rug­

sėjo mėnesio pirmadienis.
1882 m. New Yorke, prieš 82 

metus, įvyko pirmasis Darbo 
Dienos paradas. 20,000 dainuo­
jančių 'ir linksmai nusiteikusių 
darbininkų po masinio susirin­
kimo Union aikštėje marširavo 
Broadway gatve nešini plaka­
tus, reikalaujančius aštuonių 
valandų darbo dienos. Ši idė­
ja plito. Nuo to laiko rugsėjo 
pirmasis pirmadienis pasidarė 
švente, diena masinių susirin­
kimų, piknikų parkuose ir pa­
radų svarbiosiose -gatvėse -tūks­
tančiuose miestų ir miestelių, 
nuo Atlanto iki Pacifiko, ati­
duodant pagarbą darbininkui.

Aštuonių darbo valandų die­
na, 40 darbo valandų savaitė 
ir daugelis kitų-taip vadinamų 
pirmosios Darbo Dienos svajoto 
jų reikalavimų seniai išsipildė 
JAV-se. Darbininkų teisė orga­
nizuotis į laisvas savo pasmuk­
tas unijas, išsirinkti savo agen­
tą deryboms, -vesti derybas ba- 
zuotas lygybe su darbdaviais, 
streikuoti reikalui esant, yra 
garantuota Įstatymu. Tautinė 
darbo politika skatina unioniz- 
mą, neatsižvelgiant, kuri par­
tija yra galioje.

Kai Darbo Diena buvo pra­
dėta, prakaitą varvinančios dar­
bovietės, vaikų naudojimas dar­
bui, nesanitariškos ir -nesau­
gios darbo sąlygos ir kitokios 
blogybės dar buvo plačiai pa­
sklidusios. Uždarbiai yra dau­
giau negu trim kartais aukš­
tesni negu tais laikais.

Reformos, dėl kurių buvo 
kovojama, įskaitant ir labai pa­
gerėjusį nemokamą viešą švie­
timą, graduoti mokesčiai ir -ki­

ti dalykai, kuriais buvo pasiek­
ta revoliucija turto paskirsty­
me, atlyginimo minimumo įsta­
tymas, bedarbės draudimas, 
pensijos darbininkams, -pagal­
ba sveikatos nustojusiem, ilges­
nės apmokamos atostogos, visi 
įtaisymai, kurie padarė įmones 
saugesnes už namus, geresnė 
sveikatos priežiūra — <visi šie 
pagrindiniai pakeitimai pasi­
darė -nuolatine Amerikos visuo­
menės struktūros dalimi.

Trumpai, laimėdami trumpes­
nes valandas, geresnes darbo 
(sąlygas ir aukštesnį gyveni­
mo lygį, Amerikos darbininkai 
taip pat laimėjo didesnį socia­
linį statusą, saugumą ir ver­
tę demokratijoje, kuri, nors ir 
nevisai dar tobula, bet labai 
pagerėjusi. Nei viena Amerikos 
visuomenės dalis -tiek neprisi­
dėjo -prie šių pagerinimų, kaip 
darbo žmonės. Taigi, rašydami 
savo draugams -ir giminėms į 
užsienį apie Darbo Dienos 
šventės malonumus, parašyki­
me taip pat ir, kodėl Darbo 
Diena tiek reiškia teisingesnei, 
laimingesnei ir turtingesnei 
Amerikai.

A.C.N.S. (American Council 
for Nationalities Service)

8 Birželio 21 d. Tartu mies­
te, Estijoje, pasibaigė penktoji 
mokslo istorijos Pabalty klausi­
mų konferencija. Be estų, lat­
vių ir lietuvių konferencijoje 
dalyvavo svečiai iš Maskvos, Le­
ningrado, Kijevo. Buvo apžvelg­
tas mokslo šakų -vystymasis Pa­
balty, o pranešimai daryti iš me 
dicinos, gamtos mokslų ir tech­
nikos istorijos.

L. R. K. SUSIVIENIJIMO VAJUS

Lietuvių R. K. Susivienijimo Chieagos apskrities valdyba su šios organiza­
cijos kp. veikėjais. Sėdinčių tarpe (iš kairės) matome: Elzbieta Samienė, 
Oną Miniatienę. Stasį Rauckiną, L. šimutį, Kazį Kleivą ir dr. V. Šimaitį.

Lietuvių Katalikų susivieniji­
mas—fraternalinė ir apdraudos 
organizacija, savo 78 metų su­
kakčiai paminėti šį pusmetį pa­
skelbė nepaprastai didelį narių 
organizavimo vajų.

Chieagos apskrities valdyba, 
kuriai pirmininkauja dr. Vladas 
Šimaitis, rugpiūčio 7 d., penkta­
dienį, 7 vai. 30 min. Vyčių sa­
lėje sušaukė didelį narių ir su­
interesuotų susirinkimą. -Susi­
rinkime dalyvavo centro vice­
pirmininkas Tomas Mikelionis- 
Mack ir sekretorius V. T. Kvet- 
kas. Be to, susirinkime taip

pat dalyvavo centro valdybos 
pirmininkas Leonardas Šimutis 
ir direktorius Antanas Rudis. 
Susirinkimą globojo 10 0-sios 
kuopos sekretorius ir vyčių vei­
kėjas Ignas Sakalas.

Katalikų susivienijimo veikla 
ir jo apdrauda rūšimis pasku­
tiniu laiku labai pradėjo domė­
tis Chieagos lietuviai.

Susirinkime dalyviai -buvo su­
pažindinti su modernia susivie­
nijimo organizacija, jos finan­
siniu stoviu ir -naujais, moder­
niais draudimo polisais. V.š.
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LIETUVIŲ DIENOS ŽENKLELIS
IR JO KŪRĖJA

ŽENKLELIS LIETUVIŲ DIENAI

Pasaulinės Parodos New Yor­
ke Lietuvių Dienos ženkleliui 
pagaminti Konkurso Komitetui 
yra malonu'pranešti, kad $100 
premija buvo paaukota New 
Yorko Lietuvių Gydytojų Drau­
gijos, kurios pirmininkas yra 
dr. Vytautas Avižonis.

Premija pasiųsta konkursą 
laimėjusiai p-lei Rūtai Kava­
liauskaitei iš Sydnėjaus, Aust­
ralijos.

Rūta Kavaliauskaitė gimė 
Klaipėdoje prieš pat karą. Kar­
tu su tėvais 1944 metais ji 
pasitraukė iš Lietuvos nuo ko­
munistų invazijos i Vakarus. 
Jie apsigyveno Britų Zonoje, 
Uchteje, Vokietijoje, kur ji lan­
kė lietuvišką mokyklą. Iš ten 
kartu su tėvais emigravo Aust­
ralijon, kur Sydney Universite­
te baigia savo studijas, speciali­
zuodamasi medicinoje ir mic- 
robiologijoje. Ji domisi muzika, 
paišyba, skulptūra ir literatūra. 
Nors labai apkrauta darbais, Rū 
ta randa laiko dainuoti lietu­
viškame chore Sydnejuje ir da­
lyvauti kitoje lietuviškoje veik­
loje. Apie varžybas ji sužinoju­
si iš “Mūsų Pastogės”.

Nuoširdžiai sveikiname šią 
jauną patrauklią lietuvaitę už 
jos kūrybingumą.

Konkursui buvo Įteikti 24 
Įdomūs ir gerai išpildyti projek­
tai. Iš 16 Konkurso Komiteto 
turinčių teisę balsuoti narių, 8 
pasisakė už Rūtos Kavaliauskai­
tės projektą.

Ženklelis vaizduoja dvi spyg­
liuota viela surištas rankas, mal 
dingai kylančias iš kraujo kla­
no, jų tarpe — mūsų trispalvė. 
Žaliame fone auksinėmis raidė­
mis Įrašyta: “New York Worlds 
Fair 1964-1965. Help to Free 
Lithuania”.

Paauksuoti ženkleliai bus par­
duodami Lietuvių Dieną Pasau­
linėje Parodoje. Juos taipgi ga­
lima Įsigyti paštu siunčiant ma­
žą auką $1.00 dol. Helen Kul- 
ber, arba kitų komiteto narių, 
Įgaliotų draugijų ii- asmenų 
vardu. Užsakant prašoma nuro­
dyti kokios rūšies ženklelio pa­
geidaujama- su sraigteliu (tie 

. tack), su segtuku (safety catch 
pin), ar su grandinėle (tink for 
charm).

Gautas pelnas eis padengti 
milžiniškas išlaidas sąryšy su 
Lietuvių Dienos Pasaulinėje pa­
rodoje programa sekmadienį, 
rugpiūčio 23čią.

MALDAKNYGE—

DIDYSIS
RAMYBĖS ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio­
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 
Wilkes - Barre, Pa.

Dėkojame visiems laisvojo 
pasaulio lietuviškiems laikraš­
čiams ir radijo programų direk­
toriams, maloniai skelbusiems 
apie konkursą ir jame dalyva­
vusius dailininkus. Nuoširdžiai 
dėkojame New Yorko Gydytojų 
Draugijai už premijai paskirtus 
pinigus.

Rėmėjai prašomi išrašyt čekį 
“Lithuanian Committee for the 
World’s Fair” ir siųst iždinin­
kui. A. Setikui, 84-11 101 str., 
Richmond Hill 18, N. Y.; arba 
Helen V. Kulber, 317-84th Str., 
Brooklyn, New York 11209.

H.V. Kulber 
Lietuvių Dienos K-to 

Dailės Skyriaus pirmininkė

Rimti Maskvos 
rūpesčiai

Vakarų spauda kreipia vis di­
desnį dėmesį į sovietinių sateli­
tinių kraštų 1 ‘atsipalaidavimo’ ’ 
reiškinius. Kai pasaulis iki šiol 
stebėjo nepaprastai aštrų Mask­
vos ir Pekino ginčą, tai dabar 
jau susiduriame ir su Maskvos- 
Rumunijos ginču, kaltinimais. 
Pagal “Frankfurter Allgemei- 
ne” (nr. 132, birž. 10) Maskvą 
iš tikrųjų yra užgulę rimti rū­
pesčiai. Jos satelitiniai sąjungi­
ninkai jau ieško savarankiškos 
politikos kelių. Jei Rumunija 
pirmoji parodė tokio savaran­
kiškumo pavyzdį, tai pastaruo 
ju metu jau sensaciją sukėlė 
trijų satelitinių kraštų: be Ru­
munijos dar Bulgarijos ir Ven­
grijos parodytas noras įstoti ne 
•tik į GATT (Bendrąjį muitų ir 
prekybos susitarimą), bet ir Į 
Valiutų Fondą (IMF). Tas sate­
litų artėjimas Vakarų organiza­
cijų kryptimi europinės spau­
dos manymu reiškia nepasitikė­
jimą COMECON organizacija 
bei jos nesugebėjimu paspartin­
ti ūkinę plėtrą.

LOS ANGELES, CALIF. Lie­
pos 25-26 įvykusiose “track ir 
field” sporto rungtynėse ame­
rikiečiai vyrai surinko 138 
punktus prieš Sovietų 98; mo­
terų divizijoj Sovietų sportinin­
kės surinko 59 punktus, ameri­
kietės 48. Palyginant su ankš­
čiau įvykusiomis rungtynėmis, 
ne tik amerikiečiai vyrai, bet ir 
moterys atsiekė žymiai dides­
nių laimėjimų.

RUSŲ GYVENTOJŲ KURDINIMAS 
PABALTIJY TEBEVYKSTA

JAV Syracuse universiteto 
prof. Kulski knygoje “The So­
viet Regime” apie Pabaltijo tau­
tas yra pasakęs: “Tautinė tų res 
publikų sudėtis kinta ir vieną 
dieną jų gyventojai gali virsti 
mažuma jų pačių tėvynėje’ ’. 
Faktai liudija, kad prof. Kuls- 
kio duomenys nėra išgalvoti.

Pagal sovietinio gyvenimo su­
rašymo 1959 m. duomenis tri­
jose Pabaltijo respublikose—Es 
tijoje, Latvijoje ir Lietuvoje bu­
vo 1.041,000 rusų tautybės gy­
ventojų (bendras gyventojų 
skaičius apie 6 mil.). Estijoje 
1959 m. kas ketvirtas gyvento­
jas buvo rusas, Latvijoje iš 2, 
093,000 gyventojų rusų buvo 
556,000. Lietuvoje rusų kolonis­
tų skaičius siekė apie 8,5 proc. 
visų gyventojų.

Rusų gyventojų kurdinimas 
tebevyksta. Per kitą gyventojų 
surašymą rusų gyventojų Pabal­
tijy bus rastas žymiai didesnis 
skaičius. Būdinga, kad pagal 
“Nachrichten aus dem Balti- 
kum” (nr. 24) duomenis iš Ru­
sijos atvykusiųjų tarpe didžiau­
sią kolonistų skaičių sudaro 20- 
39 m. amžiaus rusai. Jie dau­
giau gyvena pramonės centruo­
se. Estijos ir Latvijos miestuo­
se O-9 m. amžiaus vaikų tarpe 
rusai vaikai sudaro jau 50 proc. 
Netenka stebėtis, kad statistika 
remiantis Estijos mokyklose 33 
proc. sudaro rusų mokyklos.

Estijos įmonėse, ypač dega­
mojo skalūno celiuliozės, teksti­
lės ir mašinų statybos pramo­
nėje direktoriai, skyrių vedė­
jai ir vyr. inžinieriai — rusai, 
auga ir rusų-darbininkų skai­
čius. Tačiau atvykę rusai dir­
ba ne tik pramonės srityje.

Rusų skaičius vis didėja svei­
katos srity, švietimo baruose, 
moksle, muzikoje, literatūroje, 
mene, viešoje tarnyboje (mili­
cija), jau nekalbant apie gele­
žinkelį ir laivininkystę — šios 
visiškai atsidūrusios rusų ran­
kose. Visur stebimas tų atvykė­

KAIP ATSIRADO NACIONALINE 
RESPUBLIKONŲ PARTIJA

“Nustatyti respublikonų par­
tijos kilmę yra lygiai taip pat 
sunku, kaip prikalti želatiną 
prie sienos”, taip pasakė Theo­
doras Roosevelt’as, 26-sis JAV 
prezidentas, pats buvęs respub­
likonas. Istorikai su tuo irgi 
sutinka.

Pirmieji respublikonų dramb­
lio, respublikonų partijos sim­
bolio, garsai buvo išgirsti Ri- 
pon’e, Wise., rezoliucijoje . . . 
valstybinėje konvencijoje Jack- 
son’o mieste, Michigane ... 
daugelyje Naujosios Anglijos 
bendruomenių ... ir dar neži­
nomo teisininko Abraomo Lin­
coln© kalbose. Tai buvo 1854 
metais.

Šie susibūrimai nebuvo tam, 
kad nustatyti partijos progra­
mą. Programa jau egzistavo ir 
faktinai ji kūrė partiją. O ta 
programa buvo vergystės pro­
blema. Pati skubiausia provo­
kacija buvo prieš Kongresui pa­
tiektą bilių, pagal kurį buvo 
leidžiama vergystė Kansas ir 
Nebraskos teritorijose iki tol, 
kol jų valstybinės konstitucijos 
tai pritaikys.

Karštai kontestuotas bilius 
buvo pravestas. Tai buvo rin­
kimų metai. Keturios valstybės 
— Indiana, Ohio, Wisconsin ir 
Vermont — turėjo konvencijas 
ir priėmė respublikonų vėlia­
vą. Nors nebuvo visuotinio pri­
ėmimo šiaurinėse srityse, dau­
gelis vietinių asmenų, kongres- 
manų ir devyni gubernatoriai 
laimėjo rinkimus, kaip respub­
likonai.

Per du sekančius metus par­
tija, kilusi taip staigiai, turė­
jo daug nesutikimų. Šalia ver­
gystės buvo kitų problemų ir 
dėl jų respublikonai neturėjo 
vieno tvirto pagrindo bendram 
sutarimui. Tačiau naujasis ju­
dėjimas buvo išgelbėtas nuo 

lių rusiškasis charakteris, pap­
ročiai ir tai nepriimtina vietos 
gyventojams.

Rusų invazija i Pabaltijį su 
kitokiais gyvenimo papročiais 
ar stiliumi—jie gi visiškai 
skirtingi nuo pabaltiečių tauto­
se ligi šiol puoselėtų — žino­
ma, palieka žymes ir 'tai jau 
keičia kraštų vaizdą. Dėl to ir 
sovietai taip linkę suteikti rusiš­
kus pavadinimus ar jų veikėjų 
pavardes gatvėms, aikštėms, o 
provincijoje ir kolchozams.

štai, pagal iš Lietuvos gautas 
žinias tik Lenino vardo kolcho­
zų Lietuvoje esama 17, L Čer­
niachovskio — 14, M. Kalinino 
— 10, V. Čiapajevo — 5 ir t.t. 
Kas Lietuvoje yra girdėjęs 
apie A. Matrosovą? — dabar ir 
jo vardu pavadinti kai kurie 
Lietuvos kolchozai.

Net ir kultūros institucijos 
pavadinamos rusiškai ir ypatin­
gai vengiama jas pavadinti Pa­
baltijo tautų kultūros veikėjų 
vardais. Štai Estijoje Talino 
miesto centrinė biblioteka pa­
vadinta Maksimo Gorkio vardu, 
universitetiniame Tartu mieste 
rasime “Gogolio biblioteką” ir 
pan.

Tiesa, Lietuvoje, pvz. Vilniu­
je kino teatrai dar tebeveikia 
su lietuviškais pavadinimais 
(Pergalė, Tauras, Neris, žvaigž­
dė), tačiau šalia jų jau rikiuo­
jasi Pionierius, Maskva ir Spa­
lis ir, netenka abejoti, vėliau 
jau atsiras “Komunistas” ar 
“Gargarinas” bei jiems pana­
šūs.

Jeį dar priminsime rusų dva­
sią, kuri dvelkia iš radijo pro­
gramų, televizijos, kino teatrų, 
teatrų ir iš spausdinto žodžio, 
ar teks stebėtis, kad trijų Pa­
baltijo tautų gyventojai, nors 
dar ir daugumą sudarydami, vis 
dėlto pasijunta esą svetimi gy­
vendami šalia jiem visai abe­
jingų “Herrenvolk” žmonių.

Elta

žlugimo pakartotinai kylančiu 
vergystės klausimų. Vergystės 
klausimas visada juos suvedė.

Kansas teritorijai esant karo 
išvakarėse, respublikonai Įėjo 
į prezidentinio nominavimo ko­
vą 1856 m. Kandidatais nomi­
nacijai buvo Salmon Chase, 
Ohio valstybės gubernatorius, 
William Seward, New Yorko 
valstybės gubernatorius, ir 
John Fremont, pasienio hero­
jus iš Kalifornijos, iškėlęs vė­
liavą virš dar neištyrinėtų Ro­
cky kalnų. Fremont buvo no­
minuotas.

Tačiau tautinių rinkimų me­
tu 1856 m. demokratų kandi­
datas James Buchanan buvo iš­
rinktas į prezidentus. Respub­
likonų partija turėjo savo pro­
gramą, bet dar neturėjo vado.

Įtakingiausias senatorius 
šiaurėj tuo metu buvo Stephen 
A. Douglas, demokratas iš Il­
linois valstybės, pasiūlęs ver­
gystės pratęsimą Kansas ir Ne­
braska valstybėse. Tačiau Doug­
las pradėjo trauktis iš savo už­
imtos pozicijos vergystės klau­
simu ir ėjo kartu su preziden­
tu Buchanan. Respublikonai 
kalbėjo apie jo “pasitraukimą 
į savo partiją”, tačiau tai nie­
kad neišsipildė. Douglas, “ma­
žasis milžinas”, buvo perrink­
tas į senatorius 1858 m., kaip 
demokratas. Jo priešininkas, 
nominuotas Illinois valstybės 
respublikonų, buvo Abraomas 
Linkolnas, kuris tiesiai konsta­
tavo: “Namas, pasidalinęs prieš 
save, negali stovėti. Aš manau, 
kad ši valdžia negali nuolat 
pakelti pusiau vergystės, pu­
siau laisvės stovio”. Šie žodžiai 
pasidarė pačiomis svarbiausio­
mis kongresinėmis varžybomis 
tautoje ir debatai tarp Abrao­
mo Linkolno ir Stephen A. 
Douglas “uždegė ganyklas”.

Nauja Lietuviii 
Pranciškonu 

vadovybe
Tėvui Virgilijui Cordanui at­

likus kanonišką vizitaciją, nau­
juoju Tėvų Pranciškonų liet, 
šv. Kazimiero provincijos pro- 
vinciolu išrinktas ir patvirtin­
tas tėv. Leonardas Andriekus, 
patarėjais tėvai Jurgis Gailiu- 
šis. Bernardinas Grauslys, Juve­
nalis Liauba ir Paulius Baltakis.

Provinciolo ir patarėjų susi­
rinkime, įvykusiam liepos 20- 
22 d.d., Kennebunkport, Me., 
plačiai svarstyti provincijos rei­
kalai ir paskirti vienuolynams 
ir kitoms Įstaigoms vedėjai. 
Šv. Antano gimnazijos rekto­
riaus pareigas eis provinciolas 
tėv. L. Andriekus; 1 ‘Darbinin­
ko” administratorium perrink­
tas tėv. Petras Baniūnas, spaus­
tuvės vedėju perrinktas tėv. 
Pranciškus Giedgaudas; Šv. 
Pranciškaus Varpelio” redak­
torium perrinktas tėv. Vikto­
ras Gidžiūnas.

SAN FRANCISCO, CALIF. 
Respublikonų partijos naciona­
linė konvencija, Įvykusi lie­
pos 13-16 d.d., kandidatu pre­
zidento vieton išnominavo Ari­
zonos senatorių Barry Goldwa­
ter, viceprezidento vieton — 
kongresmoną William E. Mil­
ler.

— Liepos 6 d. Vasario 16 
Gimnazijoje lankėsi žinomas J V 
lietuvis prekybininkas dr. Juo­
zas K. Valiūnas su šeima. Jis 
Gimnazijos pastatui užbaigti pa­
aukojo 2500 dolerių. Ta proga 
viena klasė pavadinta J. K. Va­
liūno vardu. Svečiui pagerbti 
Gimnazija surengė meninę pro­
gramą. .... E.

Kai rinkimų balsai buvo su­
skaičiuoti, Linkolnas pralaimė­
jo ir jis pareiškė, kad “tik pa­
slydo, bet nekrito”. Jis laimė­
jo nepaprastą tautinį prestižą.

1860 m. rinkimuose Doug­
las pralaimėjo ir Linkolnas, 
respublikonas, pasidarė prezi­
dentu.'Jis buvo pirmas iš 12 
respublikonų, išrinktų vėliau- į 
š’į aukščiausią mūsų tautos pos­
tą. < . A. C. N. S.

. until me worla s at peace!

Our survival in a troubled world 
depends on our strength — economic 
as well as military. Your dollars in 
United States Savings Bonds not only 
help keep our guard up, but they help 
kąep our economy healthy — now

and in the years ahead.
So buy U.S. Savings Bonds regu­

larly where you work or bank — for 
your own security and your coun,- 
try’s, too

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS taHHNdiBiaik MWke te covoraliM with U> S.Jbnawiy

APIE DEMOKRATŲ PARTIJĄ
Artėjant nacionaliniams rin­

kimams, pravartu istoriškai pa­
žvelgti į demokratų partiją, jos 
praeities ir tradicijų požiūriu.

Politinių partijų, kaip mes 
jas pažįstame, egzistavimas J. 
V-se iš viso yra dėka demokra­
tų partijos. Konstitucija nesu­
teikia vietos partijoms. Fakti­
nai, dauguma šio dokumento 
kūrėjų su įtarimu žiūrėjo į to­
kius “pasiskirstymus”. John 
Adams,' pavyzdžiui, pabrėžė, 
kad “jis nieko kito taip nebi­
jo”. James Madison bijojo, kad 
“atskiros frakcijos gali su­
griauti naująją respubliką”.

O tačiau laisvoje visuomenė­
je partijų atsiradimas yra neiš­
vengiamas. Pati Amerikos Re­
voliucija kilo iš “'partijos pat­
riotų”. Thomas Jefferson, da­
bartinės demokratų partijos kū­
rėjas, tai pabrėždamas, nurodė 
kad politinė partija yra geriau­
sia viltis nevienodų interesų 
grupėms pasiekti inteligentiško 
kompromiso.

Federalistai turėjo kitokią 
pažiūrą Į valdžią. Į jų pažiūrą 
turėjo įtakos Europos monar­
chijos. Jie stovėjo užnugaryje 
Aleksandro Hamiltono, kuris pa­
reiškė: “Visos bendruomenės 
save pasiskirsto Į kelias ir Į 
daugelį. Pirmosios yra turtingos 
ir geros kilmės. Kitos sudaro 
žmonių masę, kurie retai apsi­
sprendžia”.

Jefferson’as buvo trečiasis 
JAV prezidentas ir jo partija 
turėjo beveik nesulaužomą val­
džios kontrolę per 6 metus. Per 
šį laikotarpį Amerikos dydis 
su Louisiana nupirkimu ir Va­
karų ekspioracija bei apsigy­
venimu padvigubėjo.

Nuo pat pradžios, kai Virgi­
nijos sodybininkai susijungė 
su New Yorko darbininkais, de­
mokratų partija buvo Įvairių 
interesų koalicija, susijungusi 
opozicijos valdžios kontroliavi­
mui. Ji buvo laikoma galingiau­
sia tautos grupe, biznio ir fi­
nansų bendruomene.

Kaipo koalicija, demokratų 
partija susidėjo daugiausia iš 
ūkininkų, šiaurinių miestų dar­
bininkų, imigrantų ir kitų ma­
žumų grupių bei pietinių bal­
suotojų su savo valstybinių ir 

vietinių teisių pabrėžimu. Savo 
platformoje ji beveik visuomet 
ėjo kartu su ūkininkais ir dar­
bininkais.

Andrew Jackson, septintasis 
prezidentas ir pirmas kilęs iš 
neturtingos šeimos, save pa­
skelbė kaipo “kuklesnių visuo­
menės narių galva, ūkininkų, 
mechanikų, darbininkų, kurie 
neturi nei laiko, nei galimybių 
rūpintis savo teisėmis”. Wil­
liam Jennings Bryan, kuriam 
tris kartus nepavyko būti iš­
rinktu demokratų prezidentu, 
pasakė: “Sudeginkit savo mies­
tus ir palikit mūsų ūkius, ir 
jūsų miestai vėl atsistatys kaip 
per stebuklą. Bet sunaikinkit 
mūsų ūkius ir žolė augs kiek­
vieno krašto miesto gatvėse”.

Su tokia praeitim ir tradici­
ja, todėl, plius nesena demo­
kratų partijos istorija, vado­
vaujant Franklinui Rooseveltui, 
Harry Truman’ui, John Kenne­
dy ir Lyndon Johnson’ui, yra 
išaiškinamas demokratų papro­
tys savo partiją, teisingai ar 
klaidingai vadinti “žmonių par­
tija”.

American Council

Nauja LietnviŲ 
Bendruomenes 

vadovybė
CLEVELAND, OHIO. Liepos 

25-26 dienomis posėdžiavo A- 
merikos Liet. Bendruomenės 
naujoji taryba. Centro valdy­
bos pirmininku trijų metų ter­
minui perrinktas Jonas Jasaitis 
iš Chicagos; tarybos prezidiu- 
man išrinkti inž. Vytautas Vo- 
lertas — pirmininku, dr. Pet­
ras Vileišis, dr. Elena Armo- 
nienė, prof. dr. Nemickas ir 
•adv. Jonas Šlepetys — nariais. 
Sudarius naujos centro valdy­
bos sąstatą jis bus Įteiktas ta­
rybos patvirtinimui. Prezidiumo 
būstinė bus New Yorke, cent­
ro valdybos — Chicagoje.

Mirus vieno vyro žmonai, 
šeimos draugas pas graborių 
labai ašaroja.

— Nenusimink, mielas drau­
ge, aš žadu vesti, — paguo­
dė našlys.
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“UNITY STILL IS-AND UNITY WILL ALWAYS BE-
THE GENIUS OF OUR GREATNESS”

THE FIRST LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC 
CHURCH IN AMERICA

(A translated excerpt from the 
newly prepared literary work 
‘•Shenandoah Lithuanians and 
their Parish” written by Rev. 
B.S. Danis, chaplain at the St. 
Mary’s Villa in Elmhurst, Pa).

The first Lithuanian parish 
of St. Casimir was established 
in 1874. In the historical re­
cords we find written about 
this parish: “It was the first 
lithuanian church in America 
about which the Lithuanians of 
the whole vicinity toiled like 
bees in a hive” (Jr. Jonas: “Lie­
tuvai Amerikoje”, p. 34). Be­
sides this there is another sour­
ce namely a special hymn com­
posed probably by Rev. A. Stru- 
pinskas, the first Lithuanian 
immigrant priest in 1866, so 
called: “I am crying to my 
Lord”. At the end of this hiinn 
there is a notice saying: “This 
hymn is printed in America, 
in the city of Shenandoah, in 
the Lithuanian parish, April 30, 
1874”. As usual this hymn is 
held as the first printed word 
in the Lithuanian language in 
America!

The idea to establish the pa­
rish of St. Casimir rose among 
the Lithuanians in 1871, three 
years after they settled in She­
nandoah. The population of the 
Lithuanian’s increasing, Rev. A. 
Strupinskas, a former Maria 
Father, visited them from New 
York and had services in the 
local German church. Even 
though a priest occasionally vi­
sited his countrymen, the Li­
thuanians desired to have him 
continuously living with them. 
Therefore, through the initiati­
ve of the local society of St. 
Casimir, which was founded in 
1872, the Lithuanians persuad­
ed Rev. A. Strupinskas to 
take leadership as their pastor. 
The priest was persuaded also 
by local relatives because Mrs. 
P. Kazakevičius was a sister of 
the priest. All the family of 
Mr. Mrs. P. Kazakevičius was 
the first Lithuanian family set­
tled in the city of Shenandoah, 
Pa., in 1872, though some 
single persons of Lithuanian 
descent came here in 1869.

When Rev. A. Strupinskas 
made a decision to stay per­
manently in Shenandoah, Pa., 
it was later referred to the 
Most Reverend Patrick J. Ryan 
the Archbishop of Philadelphia, 
asking him to appoint the 
priest as pastor of the Shenan­
doah Lithuanians. The request 
was granted, the Archbishop 

x took Rev. A. Strupinskas into 
his archdiocese and appointed

Brooklyn, N. Y. Apreiškimo parapijoj veikiančios MAI RONIO šetadieninės mokyklos mokiniai ruošiasi Lietu­
vių Dienai Pasaulinėje parodoje. Mokyklos išlaikymu rū pinasi tėvų išrinktas komitetas, globoja vietos klebonas 
kun, Norbertas Pakalnis. Nuotr. R. Kisieliaus.

him as pastor for all Lithua­
nians in the vicinity. f

Because at tnat time the 
Lithuanians in Shenandoah did 
not have their own church, 
Rev. A. Strupinskas had the 
services in the beginning in 
the German church of St. Fide­
lis in Mahanoy City, Pa., just 
a few miles from Shenandoah, 
Pa. However such a situation 
was inconvenient because for 
the Lithuanians living in Yates­
ville, Mahanoy Plane, Gilberton 
Maizeville, even in Shenandoah 
itself the distance wras too far 
to attend the church on Sun­
days. Therefore a decision 
was made later that it would 
be better to have services hi 
the city of Shenandoah as be­
fore. For this purpose the Holy 
Family German church was 
rented and the Lithuanians 
worshipped God there until 
1874. Eight dollars rent was 
paid for each week and about 
300 Lithuanians attended the 
services. Rev. A. Strupinskas 
received a salary of 20 dol. a 
month and he lived with his 
relatives, the P. Kazakevičius 
family.

This situation also appeared 
inconvenient, therefore the Li­
thuanians under the leadership 
of the local society of St. Ca­
simir made efforts to build 
their own church. The society 
having some amount of money 
and, Rev. A. Strupinskas ur- 
gint them, 700 dol. more were 
collected. Using their entire 
sum two lots were bought on 
N. Jardin Street and a wooden 
church, dedicated to St. Casi­
mir, a Prince of Lithuania, was 
built there. This first Lithua­
nian church was built on the 
same ground where at the pre­
sent time there is a Polish 
church having the same name 
of St. Casimir. If from this 
first Lithuanian parish a Polish 
parish later developed the bla­
me rests with the Lithuanians.

There are two main reasons 
why the Lithuanians gave up 
their own church to the Po­
les. As the historical sources 
confirm mostly Lithuanians do­
nated all their offerings to 
build the church. Among the 
donors there was just one po­
lish man, Mr. Częski, who con­
tributed 5 dol. However in 
spite of this, the first Lithua­
nian church in America was 
misrepresented in court and in 
the diocese of Philadelphia be­
cause it' was registered as a 
“'Polish Church”. This misun­
derstanding is explained in 

this way: when the ground 
bought, Rev. A. Strupins­

kas and his parishioners were 
not sure under what nationali­
ty the church should be re­
gistered. Ever since the Allian­
ce of Lublin in 1569, when two 
nations (Lithuanians and Po­
les) joined all together for pro­
tective purposes only, many 
Lithuanians called themselves 
later as the Polish people. So 
they did in this country every­
where giving a wrong impres­
sion because in reality Lithua­
nians are no more Polish than 
the Irish are English! Later, the 
priest deplored this mistake, 
but it was too late and the 
first Lithuanian church in Ame­
rica remained registered as Po­
lish.

The second mistake was 
made by the Lithuanians when 
some of them began to accuse 
their own pastor to the Arch­
bishop. It was said that the 
priest cured sick people with 
water therapy according to the 
method of Sebastian Kneipp 
(1821-1897), a German priest. 
Some people acted scandalized 
by this unpriestly occupation.

“JESUS AND MARY” SONG
MAKES HIT IN JAPAN

KYOTO, Japan. Japan’s top 
song-writing team has taken a 
cue from the Singing . Sisters 
of Belgium and produced a 
catchy song entitled “The Ave 
Maria of the Little River”.

Hachiro Sato, Japan’s lead­
ing poet, wrote the words 
which were set to music by 
Yuji Kosėki. The Two men, 
both “yet-to-be” Christians, are 
the Rodgers and Hammerstein 
of Japan with a number of hit 
tunes to their credit.

In the song, Mary and the 
Boy Christ go for a walk down 
to the bank of a small river 
where Jesus tries to catch min­
nows. Mary, ever watchful, 
catches the toddler as he 
starts to slip, and they return 
safely home. The song ends 
with this line: “Mary is just 
like Mama, and Christ is just 
like me”.

The song was presented for 
the first time at the Kyoto Ci­
vic Auditorium here to an au­
dience of 5,000 persons at­
tending the “Light of the 
Heart” Charity Show sponsored 
by the Good Shepherd Move­
ment. Proceeds of the show 
were given to the widows and 

Then again, they accused him 
of refusing to visit one patient 
at night. Probably the priest 
refused because at that time 
vagabonds and various provo­
kers prowled through the city 
at night. However all these ac­
cusations were sufficient to bla­
me and incriminate the priest, 
and the archbishop removed 
Rev. A. Strupinskas from his 
duties. The first Lithuanian 
pastor in this country then re­
mained aloof from his or­
ganized parish and was sup­
ported by the goodhearted 
people of the city. He died 
1892 in Gilberton not far 
from Shenandoah, Pa., at his 
relatives, the Nedzinskas fami­
ly, and was buried in the Lith­
uanian cemetary of St. George.

After the removal of Rev. 
A. Strupinskas from St. Casi­
mir’s parish, the gate was open­
ed to a priest of Polish des­
cent Rev. J.A. Lenarkiewicz be­
cause the church was registered 
as Polish. After some unsucces- 
ful attempts to replace new Po­
lish pastor with a Lithuanian 
priest, the majority of the peop­
le decided to abandon their 
former parish and in 1891 build 
St. George’s church on S. Jar­
din Street, where Rev. J.A. Ka­
ralius is as a pastor at the pre­
sent time.

crippled children of the city.
Rev. James F. Hyatt, Mary- 

knoller from Seattle, Wash., 
and Director of the Good 
Shepherd Movement, was the 
emcee of the Charity Show.

“We asked Mr. Sato to write 
a song for Mother’s Day”, ex­
plained Father Hyatt. “We wan 
ted a song about Jesus andMa- 
ry. Mr. Sato said that he had 
written many poems about the 
Blessed Mother and we were 
willing to use one of those for 
the song, but he insisted on 
writing a new poem”.

“The Three Graces”, o popu­
lar trio in Japan, launched the 
song at the Charity Show. 
Then they invited Father Hy­
att to share the microphone 
with them, and the new quar­
tet led the entire audience in 
singing the words. Columbia 
Records is planning to issue 
the record early nexth month.

The new song is another ef­
fort of the Good Shepherd 
Movement that seeks to in­
form the Japanese people about 
Christianity through the use 
of mass communications media.

Rash judgement
A fable tells of an ancient 

Persian king who wanted to 
discourage his four sons from 
criticizing others. At his com­
mand. the oldest made a win­
ter journey to see a mango 
tree. Spring came and the 
next oldest was sent on the 
same errand. Summer followed 
and the third son went. When 
the youngest boy had returned 
from his autumn visit, the 
king called them together to 
describe the tree.

The first said it looked like 
a burnt old stump.

The second had found it lo­
vely in lacy green.

The third declared its blos­
soms were as beautiful as the 
rose.

The fourth insisted its fruit 
was like a pear.

“Each is right,” — the king 
said, “for each of you saw ir 
in a different season.” Remem­
ber this lesson — “Judge not, 
for you may not know the 
whole truth.”

Remarks of the president Lyn­
don B. Johnson to foreign lan­
guage newspaper publish e rs 
and Editors, the White House, 
August 3, 1964.

This is your House — the 
House of all the people.

I am honored to welcome 
you here — as free men and 
fellow Americans.

Your publications represent 
one of the most American of 
all our American institutions.

Four hundred newspapers 
and magazines — published in 
thirty languages other than 
English — reach into more 
than five million American ho­
mes.

You and your predecessors 
have done much to unify us, 
to bring us together — as 
one people and one nation.

That is why I have asked 
you here today.

This is a great hour in our 
national history.

We have come far together.
We have the opportunity to 

move far ahead.
That opportunity must not 

be lost.
This is your challenge — 

and mine.
America’s leadership at eve­

ry level is called now to work 
for America’s unity — and to 
work against America’s divi­
sion.

This is not new work.
This is our oldest work.
This is the work we must al­

ways put first — if we are to 
keep faith with those who have 
come to these shores from 
across the seas.

Forty three million have 
come — from seventy lands.

They have brought much to 
us.

They have found much for 
themselves — and their heirs.

But — for every group — 
the difference has been made 
by the American will and work 
for unity.

Unity closed the doors of 
sweatshops and opened the 
doors of opportunity.

Unity shut down the slums

Waterbury 
residents 
reelected

Alexander J. Aleksis, organ­
ist and choirmaster at St. Jo­
seph’s Church, and Miss Mar­
cella Andrikis, both of Water­
bury, Conn., were reelected 
to the Executive Board of the 
National Lithuanian - American 
Council at the recent Lithua­
nian - American Congress at­
tended by more than 500 de­
legates in Washington, D. C. 
Miss Andrikis also was elected 
to the presidium’s secretariat.

Mr. Aleksis played the Amer­
ican and Lithuanian national 
anthems at the opening of the 
congress, and was also organ­
ist and musical director at re­
ligious services attended by 
about 3,000 at the National 
Shrine of Immaculate Concep­
tion. Miss Andrikis joined John 
Vaznelis, soloist from Chicago, 
in leading the singing of tra­
ditional Lithuanian hymns by 
the congregation.

Mr. Aleksis also spoke over 
a Voice of America program, 
beamed from the congress to 
Lithuania.

Mr. Aleksis attended the 
congress as a delegate of the 
Roman Catholic Federation, 
while Miss Andrikis represent­
ed the Knights of Lithuania.

Others from the Waterbury 
area participating included Dr. 
Peter Vileišis, president of the 
Waterbury Lithuanian Commu­
nity Organization, and Mr. and 
Mrs. Edvard Valicka.

(Waterbury American, I

of the early centry and opened 
the suburbs of the mid-centu­
ry.

Unity said “no” to second- 
class citizenship and said “Yes” 
to one-class citizenship for all 
our people — without regard 
to origins or ancestry, flag or 
faith, religion or race.

Unity still is — and unity 
will always be — the genius of 
our greatness.

That is why we must work 
today to perfect our unity.

A divided America cannot be 
a prosperous America — or a 
peaceful America — or a pro­
gressive America. A. divided 
America cannot fulfill its pro­
mise at home — er accomplish 
its purposes abroad.

On each of us, rests a great 
trust.

Around the world, men who 
love freedom look to this land 
for the will and the wisdom to 
win the victory of this century 
for freedom.

If we are to fulfill that trust, 
we must hold our course.

We must work — with high 
resolve and high responsibility
— for the unity of our society, 
the prosperity of our people, 
the honorable and just peace 
of men everywhere under free­
dom.

Our forefathers left the 
lands of their birth because 
cries for justice fell upon deaf 
ears — cries for peace fell 
upon closed and willful minds
— cries for opportunity fell 
upon stony hearts.

We do not want to turn back 
toward what we left behind.

That is why we move with 
confidence, with courage and 
with compassion to perfect our 
unity — to overcome our di­
visions — to fulfill the great 
promise of this hour in Ame­
rican history.

And that is why I have ask­
ed you here.

The challenge of unifying 
America — of holding our land 
on a straight and sure course 
of success — cannot be met by 
the man in the White House 
alone.

I need your help — and the 
help of every American.

I will say to you what I have 
said to leaders of every sector 
of American Life — business 
and labor and education.

As President of all the peop­
le, I intend to work to ensure 
that every person enjoys the 
full constitutional rights and 
equal opportunity that are his 
birthright as an American ci­
tizen.

I intend to use all the re­
sources I have to make sure 
those who claim rights — and 
those who deny them — bend 
their passions to peaceful obe­
dience of the law of the land.

But there is more work — 
there is other work — we must 
continue to do.

Beyond this moment. be­
yond this hour, beyond this 
year, we must work for a bet­
ter America — for all Ameri­
cans.

We must work against pover­
ty — and against prejudice.

We must work for more and 
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better jobs, better schools, bet­
ter cities, better neighbor­
hoods, better futures for our 
young and our old alike.

This is the work we must al­
ways do.

This is the work that will ful­
fill the dreams of those who 
have chosen to come and live 
in our land — and contribute 
their great talents to the suc­
cess of the American ideal.

This is the work we can only 
do in unity and in peace.

Standing here — talking to 
you — I am very proud of 
America and what our unity 
has wrought for us.

Your presence here has a 
special meaning for me.

Thirty years ago, I began 
my public life in a district 
where families had come from 
many lands to find peace — 
and freedom.

Newspapers were published 
there in seven or eight langua­
ges. My neighbors then spoke 
— and still speak — the ton­
gues of many ancestries.

What I know of the mind 
and heart of such Americans, 
I knew long before coming 
here. No memory of my boy­
hood is more vivid than the 
memory of my father’s own 
example.

In a time when emotions 
ran strong — when some 
sought to turn upon those 
from other lands — my father 
served in the Legislature.

There he took his stand— 
to say, “No”.

No, you shall not deny the 
children of these Americans 
access to our public schools. 
No, you shall not discriminate 
against these Americans be­
cause of their ancestry. No, 
you shall not reduce them to 
second-class citizenship.

My father stood alone at 
first. But he stood steadfastly.

In the end, his courage and 
his compassion prevailed.

In this House — in the task 
that is mine now for all Ame­
ricans — I pray to be worthy 
as his son, to stand as he 
stood for the rights, the digni­
ty, the honor of all Americans.

The challenge is great —but 
it is not mine alone.

It is your challenge, too.
You are respected in your 

communities — by those you 
serve. Your example others 
will emulate.

Your respect for law and or­
der — your respect for human 
rights — will live long after 
you in the lives of those who 
look to your leadership today.

This is a great moment for 
America — an hour of great 
opportunity. It is a moment to 
unite — and in that unity 
move ahead together to win 
the victory for freedom and 
justice throughout the world.

Ko bijo liūtas
Mokytojas aiškina mokiniam:
— Liūtas yra neprilygstamos 

drąsos ir jėgos žvėris. Kas ga­
li pasakyti, ko bijo liūtas?

Jonukas pakelia ranką:
— Liūtės, pone mokytojau!
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Suppression of religion in occupied Lithuania
In our day, with its news 

of world leaders being assasin- 
ated, governments overthrown, 
violent storms, eartquakes shat­
tering cities and nations, wide­
spread moral decay, expansion 
of Communist tyranny, and 
more violent persecution of 
God’s Church, it is well to re­
member that this is still God’s 
world; and that God has the 
final say on what will happen 
to us. Therefore, it is true 
wisdom to place our trust and 
confidence and hope for peace 
in Almighty God, and not in 
man or man-made organiza­
tions.

As we view the interplay of 
current events in the stormy 
history of our contemporary 
world, we are apt to lose 
sight of the fact that Divine 
Providence rules over the 
world's destinies, and that in 
our days as in days of old, 
God is shaping the course of 
■these events to suit His own 
purposes. We fail to see the 
finger of God even in the turn 
of political events, and to re­
alize that God speaks to us 
even as He spoke to the pro­
phet Jeremias of old: “I am 
with you to deliver you” (Jer. 
1:19).

Nothing is more evident in 
the history of the ancient 
People of God than the con­
stant interventions of the di­
vine power in shaping their 
fortunes. God was constantly 
raising up His people, and He 
was frequently humbling them 
for their infidelities.

Our purpose today is to 
present ourselves to God and 
in humble prayer to ask for 
His blessings and inspirations 
for our future activities to li­
berate our captive Lithuania 
and to free the Suffering 
Church from Communistic 
yoke. The hand of God has 
touched us. The years of trial 
are long and heavy. The 
scourge of Communism is wide 
and destructive.

Persecution of Religion
Since the end of the last 

war, more than one hundred 
million people, who prior to 
1939 were free and inde­
pendent in their own countries 
now live as captive nations 
within the confines of walls 
and curtains errected by Com­
munist regimes. They are de­
prived not only of political 
rights to choose their own 
governments, but also of per­
sonal rights, such as the right 
to religious freedom. An alien 
doctrine and system of gov­
ernment has been imposed up­
on them by the military might 
of the Soviet Union and one 
of the basic aims and policies 
established under this system 
is the eradication of religion.

Lenin started from the de­
mand of separation between 
the Church and the State hop­
ing that a change of economic 
structure would bring a de­
cline of religion itself. Historic 
materialism teaches, in fact, 
that the ideological superstruc­
ture of societies, in particular 
the religious beliefs which are 
part of it, is but the reflection 
of its economic and social 
structure and that one closely 
determines the other. It teaches 
that the relationship imposed 
by the techniques of produc­
tion and economic forms pro­
voke the appearance of ideas
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Sermon delivered by the Rt. 
Rev. Msgr. John Balkonas for 
the Lithuanian Congress, June 
28, 1964, National Shrine, Wa­
shington, D. C.

and beliefs adapted according­
ly. ‘‘It is not the conscience 
of man which determines reali­
ty. On the contrary, social re­
ality determines man’s con­
science”, declares Marx.

Yet, in spite of revolutiona­
ry changes of the economic 
and social forms in Lithuania, 
religious concepts still sur­
vived unaffected by the deep 
metamorphoses in the mate­
rial structure of society. When 
Stalin came to power, he re­
alized that religion would not 
disappear as easily and rapid­
ly as Marx and Lenin had 
imagined. Stalin then departed 
from the principle of separa­
tion between Church and State 
and instead embarked on the 
old Tsarist system of Ceasa- 
rcpapism, but with a Commu­
nist flavor. Never losing sight 
of its ultimate goal of liquida­
tion of religion, the “socialist 
state”, in the meantime, was 
to use the Church, brought in­
to line for its political and 
economical purposes. All op­
position, whether coming from 
inside the Church or from the 
believers was to be eliminated. 
As long as it still existed, the 
Church was to serve obedient­
ly the Communist state. The 
Church is separated from the 
state but not the state from 
the Church.

In the first years after the 
revolution the crudest tactics 
prevailed. Churches, mosques 
and synagogues were defiled, 
or closed, or turned into ci­
nemas or storehouses. The cler­
gy were declared outside the 
law, with no civic rights, not 
even food ration cards. Hund­
reds of priests and bishops 
were murdered or died in Si­
berian camps. Few hundred 
thousand innocent Lithuanians 
were exiled to Siberia.

Before World War II, Sta­
lin had broken up practically 
all religious organizations in 
the USSR. Then to assure the 
war-time loyalty of the people, 
antireligious pressure was re­
laxed. Krushchev has, evident­
ly, now decided that the task 
of exterminating religious faith 
is to be pushed to completion 
and we are witnessing in the 
USSR a reversion to methods 
of suppression.

No Change in USSR
Press reports nowadays of­

ten speak of the “winds of 
change” in East Central Eu­
rope. But even a cursory 
glance at the religious situation 
is enough to see that — at 
least in this essential area — 
these winds are actually icy 
blast of repressions. In his last 
Christmas sermon Cardinal Wy- 
szynski denounced restrictions 
of freedom of worship in Po­
land as “reactionary, barbarian 
and obsolete”. The same pat­
tern of restrictions prevails in 
Lithuania. The virulent attacks 
against Judaism in the Soviet 
Union have provoked world­
wide revulsion and protests. 
The few Communist gestures 
of conciliation — as, for ex­
ample, the highly publicized 
releases of clergymen from pri­
son — pale into insignificance 

against this background of me­
thodic and unremitting anti - 
religious activity.

The Communist regimes to­
day, aware of the weight of 
world opinion, prefer to use 
subtler means of repression 
rather than the open terror of 
the Stalin days. Religion is to 
be slowly choked to death by 
an artificially fostered scarci­
ty of faithful and clergy. Child­
ren and youths are systemati­
cally kept away from religious 
education and from church­
going. More and more theolo­
gical institutions are suppres­
sed and, as a result, many 
churches are closed for lack 
of qualified priests or clergy­
men. Free Lithuania had 9 bi­
shops, 2000 priests, 1200 
churches, many convents, reli­
gious. sobores, newspapers, ma­
gazines, institutions. Today: 3 
bishops, 800 priests, 500 chur­
ches, no religious houses, no 
schools, no press; the whole 
spiritual life restricted to the 
walls of the few churches left 
open.

Crimes against religion 
thrive in darkness and silence. 
That is why it is of utmost im­
portance that Americans of all 
creeds turn the spotlight on 
Lithuania by publicly express­
ing their concern with the 
plight of the enslaved people. 
This Lithuanian Congress, just 
ended, will enable us to show 
freedom-seeking peoples of 
Lithuania that they have not 
been forgotten. At the same 
■time it affords us an opportu­
nity to remember the peoples 
of China, North Korea, North 
Vietnam, Tibet and Cuba, who 
have fallen victim to Commu­
nist tyranny. Finally, it pre­
sents an occasion to evoke the 
tribulations of all enslaved 
people, including the Russian 
peoples themselves, within the 
largest colonial empire of our 
time, the Soviet Union.

Free people everywhere 
must realize that they cannot 
remain secure in their own 
freedom so long as there are 
forces in our world which are 
powerful enough and ruthless 
enough to succeed in depriving 
other nations and other peoples 
of their rights and liberties. 
The anti-religious policy of 
the Communist governments is 
an open violation of the pro­
visions of the Universal De­
claration of Human Rights and, 
what is more, of the Charter 
of the United Nations Organi­
zation.

Church is Eternal
Will the enemy of the Church 

succeed? Will religion be obli­
terated? Of course not. We 
(know the promises which 
Christ has made to His Church. 
We are familiar with the doc­
trine of the Church’s indefecti- 
bility. We know that through 
a very special supernatural pro­
vidence the Church will al­
ways remain true to Christ’s 
ideal and that she will not be 
overcome by the powers of 
darkness. The gates of Hell 
shall not prevail against her. 
But it would hardly be in 
keeping with all we know 
about the ways of God if the 
Divine Intervention under the 
new dispensation had to be 
limited to a mere preservation, 
to a protective care which 
would just save the life of the 
Church. There must be endless 
interventions on the part of 
God if the ancient prototype 
of Israel is to be any guidance 
to us . ..

But there is a difference, 
that now more than ever God 
will show Himself rich in pa­
tience and mercies. He will 
give more readily because in 
the midst of His people is the 
great mystery of propitiation, 
the Sacrifice of the Mass. He 
will have patience because with 
the new people the prayer for 

forgiveness is an unending 
stream that flows broad and 
deep. He will spare His own be­
cause spiritual conditions are 
immensly happier now than in 
the days of Abraham, the high 
proportion of the just com­
pared with sinners is very im­
posing.

God's Hand in All Things
We are constantly reminded 

in the liturgy of the Church 
that God makes use of evil 
men and evil deeds to bring 
about His Marvelous works. 
All the resources at the dis­
posal of the People of God 
could not have done one por­
tion of the good that has been 
brought about by agencies com­
pletely outside of their control. 
Thus, in the vision of St. John 
(in the Apocalypse), the break­
ing-down of the Roman em­
pire is applauded in Heaven as 
the triumph of the Lamb, as 
the avenging of tlje blood of 
the martyrs. If a Christian ar­
my had gone forth and had 
broken the great pagan power, 
the sense of triumph could not 
have been more overpowering. 
But it was not Christian sol­
diers who did the work; it was 
done by the hordes of north­
ern barbarians. This was God’s 
intervention in favor of His 
people, and we know what this 
meant for the future of Chris­
tianity. God’s ways and means 
are not known to us, His ways 
are mysterious.

Communism is anti-Christ. 
This concerns Christ more 
■than us. He will deliver Lithu­
ania, not armies or- ammuni­
tions. Let us take courage, 
then, when the outlook seems 
dark and forboding, and God’s 
enemies seem to be making 
more and more advances in 
the world. God’s Providence is 
watching over us and is chap- 
ing these events to accomplish 
Hrs own inscrutable designs. 
Come what may, we have His 
assurance that He is watching 
over us and that in His own 
good time He will make all re­
dound to His own greater glo­
ry and the good of His People.

Conclusion
We have gathered here in 

Washington to realize an effec­
tive program of activities for 
our Lithuanian compatriots in 
the United States and in oth­
er parts of the world. Today 
at this magnificent National 
Shrine of the Immaculate Con­
ception we renew our resolu­
tions to place more effort and 
designate more plans aimed at 
gaining freedom for the 
Church. We ardently implore 
Our Lady to inspire and to 
guide us in all of our endeav­
ors to bring about the libera­
tion of Lithuania.

NAUJAS kryžius Putnamo seserų 
sodyboje. Nuotr. B. Kerbelienes.

God willing, we will return 
at this National Shrine of Our 
Lady next year to dedicate the 
Lithuanian Chapel errected in 
honor of Our Lady of Šiluva. 
It will be our external act of 
thanksgiving to Her and to Her 
Beloved Son, Our Blessed Lord 
Jesus Christ, for the innumer­
able blessings bestowed upon 
Lithuania, particularly during 
her years of trials, tribulations 
and suffering. We will again 
that day formally pledge our 
endless loyalty and everlast­
ing love to our God, our 
Church and our Blessed Moth­
er, the Queen of Lithuania. 
Amen.

•

Brangūs broliai ir sesės,
Vakar Washingtone 100.000 

ukrainiečių dedikavo savo did­
vyriui — Taras Sevčenko — 
paminklą, kuris pavadintas ant­
rąja Laisvės Statula Ameriko­
je. Jie išleido paminklui ket­
virtadalį milijono dolerių. Uk­
rainiečiai statys sau tautinę 
šventovę Philadelphijoje už še­
šis milijonus dolerių. Tą pada­
rys tautiniu sus.klausymu bei 
drausme ir ukrainišku dosnu­
mu. Kanados ir Amerikos uk­
rainiečiai yra giliai religingi ir 
tvirti patriotai.

Ir mes, lietuviai, dėka Kuni­
gų Vienybės iniciatyvos ir dar­
bo, turėsime Washingtone lie­
tuvišką paminklą, šioje švento­
vėje, Dievui laiminant, kitais 
metais pašventinsime lietuviš­
ką Šiluvos koplyčią. Ji bus mū­
sų gilaus tikėjimo ir gyvos Lie­
tuvos meilės ženklas. Ji liudys 
mūsų .tautos kančias ir ištiki­
mybę Dievui ir Tėvynei. Mari­
jos žemė — Lietuva, šimtme­
čius primins amerikiečiams mū­
sų pamaldumą į Mariją. Lietu­
vos Karalienė gi iš šios lais­
vės sostinės laimins mus ir Lie­
tuvą. Grįžkime į namus su pa- 
sirįžimu dar kartą grįžti į Wa- 
shingtoną kitais metais dedi­
kuoti Šiluvos Marijai koplyčią, 
kada pavėsime save ir visą tau­
tą ir Tėvynę Lietuvą jos gar­
bei ir mūsų tautos laisvam ir 
nepriklausomam gyvenimui.

Vardan tos, Lietuvos, vieny­
bė težydi!

LANGUAGE THAT 
NEEDS WATCHING

HONG KONG — The “Gum- 
my-Granny-Stage” in language 
studies needs watching, accord­
ing to a missioner recently as­
signed here. Rev. Thomas B. 
King, Maryknoller from Fair- 
field, Conn., reports that, like 
the old ladies from the main­
land, some of his Cantonese 
sounds like Mandarin and the 
other dialects.

“When I try to talk now,” 
says Father King, “people ask, 
‘Are you speaking Mandarin?’ 
When I say a word it is anot­
her word. In reading the Sun­
day Gospel, I said ‘Jesus fed 
the 5,000 with five chunks of 
wood and two fishes!”

To Better Understand 
Children

A child is like an octopus. 
Its arms will reach out for 
something, whether that some­
thing be food or poison. Radio, 
TV, alleys, servants, play­
grounds, pictures, books —all 
are teachers. What goes into 
the mind can be just as poison­
ous as what can go into the 
body. A mother would not al­
low her child to eat from a 
garbage can, and yet when that 
garbage is translated into evil 
for the mind, there is no shirk­
ing from its reception.

Bishop Sheen 
/

NANTICOKE, PA. Liepos 26 
rytą dėl gaisro žuvo keturi 
William ir Mary Neely vaikai. 
Tėvas, motina ir jų 13 metų 

. duktė Mary sunkiai apdegė.

OPORTO, PORTUGALIJA. 
Liepos 26 traukinio nelaimėje 
žuvo 89 asmenys, virš šimto su­
žeistų. Traukinis buvo perpildy­
tas iš maudyklių grįžtančiais 
žmonėmis.

ŠV. PATRIKO KATEDROJE. New Yorke. Sakykloje prel. J. Balkonas.
Nuotr. V. Maželio

SUKAKTUVINĖ PENNSYLVANIJOS
LIETUVIŲ DIENA

Sukaktuvinė Pennsylvanijos 
Lietuviu Diena Įvyks sekmadie­
nį, rugpiūčio 16, Lakewood 
Parke, Pa.

Pennsylvanijos Lietuvių Die­
nos Lakewood’e rengimo komi­
tetas birželio mėn. 30 dieną tu­
rėjo posėdį. Vadovavo komite­
to pirmininkas kun. V. Vėžis, 
dalyvaujant Lietuvių Dienos 
Lakewood’e veteranams: kun. 
Cėsnai, Mahanoy City liet. par. 
klebonui, ir kun. J. A. Kara­
liui, Shenandoah liet, parap. 
klebonui. Tiedu veteranai daug 
darbo ir širdies įdėjo tai su­
rengdami, tai globodami tą 
dieną. Be to, dalyvavo ir kiti 
7 rengimo komiteto nariai.

Kadangi šiemet yra auksinė 
Lietuvių Dienos Lakewood’e su­
kaktis, tai sudaryta gana pa­
traukli ir graži programa. Nu­
tarta pakviesti Philadelphijos 
tautinių šokių grupę ir Tama­
qua liet, parapijos chorą su­
ruošti įvairaus meno programą, 
užprašyti tai dienai įžymius 
kalbėtojus.

Philadelphijos tautinių šokių 
grupė ir Tamaqua choras, paro­
dos rengėjai, jau davė savo su­
tikimą. Laukiama gausaus da­
lyvių skaičiaus iš visų Pennsyl­
vanijos kolonijų.

Šiemet rugpiūčio mėnesio 15 
dieną sueina lygiai 50 metų 
nuo Pirmosios Lietuvių Dienos 
Lakewood’e. Per 5 desėtkus me­
tų, be pertraukos, Pennsylva- 
nijos lietuviai rinkdavosi rug­
piūčio 15 dieną į Lakewood’ą 
prie Mahanoy City. Susirink­
davo desėtkai tūkstančių. Pas­
kutiniu laiku dalyvių skaičius 
kiek sumažėjo, vienok ir dabar 
Pennsylvanijos Lietuvių Diena 
Lakewood’e dalyvių skaičiumi 

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR LENKIJĄ.

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga­
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky­
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. ŠAUCIŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: 287-3311
P. S. Pareikalavus, siunčiame medžiagų katalogus; norintys katalogus 
gauti — malonėkite prisiusi 10 centų pašto ženklais.

įspūdinga. Kas traukė ir trau­
kia lietuvius tą dieną į Lake- 
wood’ą? — Tos dienos tikslas, 
kurio siekė ir siekia tos die­
nos sumanytojai ir rengėjai. O 
tas tikslas yra priminti lietu­
viams Amerikoje mūsų Tėvų 
Žemę — Lietuvą, priminti, kad 
mes esame lietuviais ir tokiais 
privalome likti. Tas tikslas ra­
do atgarsį Pennsylvanijos lie­
tuvių širdyse, jie brangino tą 
dieną ir laikė pareiga dalyvau­
ti. Paskutiniu laiku kiek nutol­
ta nuo to tikslo. Tas verčia 
manyti, kad šis reiškinys, pasi- 
nešimas į angliškumą, yra vie­
na iš priežasčių dalyvių suma­
žėjimo.

Nebuvo pasitenkinta vien 
tautiniais sentimentais. Sudėta 
nemaža dolerių suma lietuvy­
bės palaikymo tikslams. 50 me­
tų bėgyje surinkta daugiau kaip 
70 tūkstančių dolerių. Dalis tų 
pinigų po pirmojo pasaulinio 
karo pasiųsta į Lietuvą kari- 
tatyviniams tikslams. Kita da­
lis perduota vienuolėms sese­
rims, dirbančioms liet, parapi­
jų mokyklose.

Per Liet. Dieną Lakewood’e 
daug nusipelnyta lietuvybės pa­
laikymui. Visi, kurie tą darbą 
dirbo ir dirba, yra verti gilaus 
dėkingumo ir pagarbos.

Maskvos baletui (Bolšoj Balct) 
nesilaikius sutarties ir atsisa­
kius su spektakliais pasirodyti 
vak. Berlyne (sovietai jo nelai­
ko Fed. Vokietijos dalimi) vid. 
■reik, ministerijos parėdymu š. 
m. birž. 18 d. maskvinis teat­
ras turėjo apleisti vak. Vokie­
tijos teritoriją. Neįvyko spek­
taklio Hamburge, dar Austrijo­
je ir Šveicarijoje.
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Okupuotoje Lietuvoje
20 metu Pirčiupio tragedijai
Birželio 3 d. sukako 2’0 me­

tų, kai vokiečių okupacijos me­
tu buvo sudeginta 119 to kai­
mo (Eišiškių valšč., Vilniaus 
•krašte) gyventojų. “Tiesa” (nr. 
128, birž. 3) paskelbė, kad Pir­
čiupio kaimo gyventojus sude­
gino “hitleriniai fašistai ir lie­
tuviškieji buržuaziniai naciona­
listai”. Birže.io 6 d. Pirčiupyje 
įvyko iškilmingas tragedijos 
metinių minėjimas. Dalyvavo 
Sniečkus, Paleckis ir kt., pa­
grindinę kalbą pasakė M. Su- 
mauskas.

Pagal lietuvių Vakaruose tu­
rimus duomenis (plg. Lietuvių 
Enciklopedijos 23 t.) minėtas 
kaimas 1940-41 m. bolševikinės 
okupacijos metu buvo išlikęs 
grynai lietuviškas. 1943 - 44 
m. Rūdninkų girioje įsikūrė so­
vietų desantininkai. Pirčiupį ir 
kitus kaimus laikė nepatiki­
mais, plėšė jų gyventojus. So­
vietų desantininkai buvo nu­
sprendę Pirčiupį sunaikinti vo­
kiečių rankomis, kaip 1953 m. 
•jau buvo įvykę su netolimu 
šarkiškių kaimu. Sovietų desan­
tininkai 1943 m. birželio 3 d. 
prie Pirčiupio miške apšaudė 
vokiečių karių ir Gestapo leng­
vąsias mašinas. Atvykęs vokie­
čių baudžiamasis būrys sudegi­
no 104 kaimo gyventojus ir 
dar 15 aplinkinių gyventojų bei 
pašalinių. Taigi Pirčiupio sunai­
kinimas aiškiai išprovokuotas 
sovietų.

•
Kai skamba dainos apie 

"džiaugsmą ir laimę"
Birželio mėn. įvairiuose Lie­

tuvos miestuose buvo sureng­
tos dainų šventės. Be liaudies 
dainų kaip taisyklė dar atlie­
kamos “dainos apie džiaugsmą 
ir laimę”. Be to, kviečiami sve­
čiai iš Latvijos, Estijos ir Gu­
dijos. Tuo būdu tokios šventės 
pasitarnauja partijos skatina­
mai vad. tautų draugystei.

“Tiesa” (nr. 139, birž. 16) 
būdingai aprašė dvi dainų šven­
tes Tauragėj ir Utenoje. Pasak 
dienraščio, “galingai nuskam­
bėjo” jungtinio choro Taura­
gėje atliekama V. Muradelio 
daina “Šlovė partijai”. “Ploji­
mų audros” susilaukusi V. Klo­
vos “Vėliavos”. Tačiau . . . lie­
tuvių liaudies dainos, partinio 
dienraščio teigimu, tebuvusios 
palydėtos plojimais. Birželio 14 
d. dainų šventės be Tauragės 
ir Utenos dar Įvyko Varėnoje, 
Prienuose. Alytuje, Raseiniuo­
se ir Rokiškyje.

Kai N. Chruščiovas keliavo 
po Lietuvą

Vykstant į Skandinaviją ligi 
Kara'iaučiaus ir Baltijsk uosto 
(buv. Piliau) N. Chruščiovo spe­
cialus traukinys buvo sustojęs 
Vilniaus, Kauno ir Kybartų sto­
tyse. Birželio 15 d. Vilniaus sto­
ty Chruščiovą sutiko aukštieji 

i-i . v I livUUlY imO sodyuuje StovyKiuujariuius i*.e. yaucs cu.ie«u p.vy.ų...^ .
viu susiartinimo šventėje liepos 26. Nuotr. V. Maželio.

režiminiai pareigūnai. Kaip vė­
liau Danijoje ir Vilniuje Cnruš- 
čiovas nuolat kartojo reikalą 
gaminei mineralines trąšas. Vil­
niečius ramino: netrukus turė­
site žymiai daugiau trąšų.

Chruščiovui susitojus Kauno 
stoty vietos pareigūnų jis pa­
klausė apie chemijos įmonių 
statybą, teiravosi dėl sunkumų 
ir domėjosi, ar miestas pade­
dąs kaimui. Kybartų stoty Krem 
liaus valdovas susidomėjo kol­
chozais, pasėlių struktūra ir že­
mės ūkio kultūrų derlingumu.

Birželio mėn. Vilniuje įvyko 
trijų Pabaltijo respublikų moks­
linis pasitarimas parazitologijos 
klausimais. Norėta derint moks­
linius darbus, kad kova prieš 
kirminus bei kitus parazitus 
•gyvulininkystėje būtų efekty­
vesnė. Dalyvavo ir kalbėjo sve­
čiai iš Maskvos, Kazachijos 
“respublikos” ir kitų Sovietijos 
vietų.

Beveik 69.000 draugovininku 
Lietuvoje

Kovai su padidėjusiu nusi­
kaltimų skaičiumi nepakanka 
milicijos ir administracijos or­
ganų. Lietuvoje, kaip ir Sovie- 
tijoje, steigiami vis nauji drau­
govininkų būriai. Jų pareiga, 
•pagal “Tiesą” (nr. 126, geg. 
31), “vilkti į dienos šviesą gir­
tuoklius ir graibštukus, chuli­
ganus ir sukčius, juos atiduo­
ti visuomenės teismui”. Blogiau­
sia, kad kai kuriose Lietuvos 
vietovėse nusikaltimus vykdo 
patys .. . draugovininkai (pvz. 
Tauragės mėsos kombinate).

•
Vilniuje spausdinami 3 
maskviniai dienraščiai

Jau kuris metas ne tik “Prav­
da”, bet ir “Izvestijos” bei 
“Komsomolskaja Pravda” 
spausdinama Vilniuje iš lėktu­
vais atvežamų matricų. Dienraš­
tis atkakliai platinamas. Nors 
pripažįstama, kad apie pusę vi­
so “Pravdos” tiražo išplatina 
Vilniuje ir kituose miestuose, 
tačiau Damašiaus nuomone pla­
tintojai pastangas turėtų dar 
sustiprinti. Juk tai esąs ... 
“svarbiausias mūsų šalies laik­
raštis” ir jis turįs lankyti vis 
daugiau šeimų.

Vilniuje dvi savaites vyko 
jaunųjų perklausa — konkur­
sas. Pasirodė pianistai, smuiki­
ninkai, violončelistai, daininin­
kai. Geriausiai pasirodę jauni 
muzikai ar vokalistai vėliau da­
lyvaus Rygoje rengiamame so­
vietinių respublikų konkurse.

— • —
Birželio 17 d. Lietuvoje mi­

rė operos ir baleto teatro Vil­
niuje režisierius Juozas Gry­
bauskas. Jis sirgo vėžiu. J. Gry­
bauskas buvo gimęs 1906 m. 
Kelmėje, 1925 m. baigė “Auš­

ros” gimnaziją Kaune, mokėsi 
universitete. 1933 m. baigęs 
Valstybinę vaidybos studiją jis 
pradėjo dirbti aktoriumi Kau­
no valst. dramos teatre. Dir­
bo ir Jaunųjų teatre, Klaipėdos 
radiofone.

— • —
Birželio 8-14 d.d. Vilniuje į 

antrąjį tarpžinybinį pasitarimą 
buvo susirinkę Sovietų Sąjun­
gos geologai ir geografai. Da­
lyvavo, be Vilniaus, dar Mask­
vos, Leningrado, Rygos, Talino, 
Minsko, Kijevo, Murmansko, 
Novosibirsko ir kitų miestų 
mokslininkai. Pasitarimą atida­
rė Vilniaus universiteto rekto­
rius prof. J. Kubilius. Geologai 
su geografais buvo surengę eks­
kursijas į Dzūkijos aukštumos 
šiaurinę bei pietinę dalis ir lan­
kėsi prie Ūlos upės, kur yra į- 
domūs geologiniai dariniai.

» • «
Vilniuje birželio 15-16 d. d. 

įvykusiame penktajame Daili­
ninkų Sąjungos suvažiavime vi­
sose kalbose vyravo pagrindi­
nė mintis: dailininkai privalą 
sekti partijos idėjomis. Pvz. S- 
gos pirmininkas J. Kuzminskis 
ypač gyrė dailininkus, organi­
zuojančius kolektyvines ir in­
dividualias išvykas į fabrikus, 
gamyklas.

Elta

Pabaltiečiij raštai 
Chruščiovui

Ryšium su N. Chruščiovo ke­
lione po tris Skandinavijos 
valstybes — Daniją, Švediją ir 
Norvegiją, Baltų Taryba —lais­
vinimo veiksnius Vokietijoje at­
stovaują pabaltiečiai pasiuntė 
atitinkamus raštus Danijos, Šve­
dijos ir Norvegijos užsienio rei­
kalų ministrams. Estų organi­
zacijų Fed. Vokietijoje vardu 
pasirašė E. Reisenberg, Latvi­
jos Išlaisvinimo Komiteto — 
R. Liepinš ir Vliko vardu dr. 
P. Karvelis.

Rašte priminta Stalino laik­
mečiu įvykdyta prievartinė Pa­
baltijo valstybių okupacija, — 
kraštų gyventojų išvežimai, ūki­
nis išnaudojimas.

Tarėsi sovietiniu enciklopedijų 
leidėjai

Birželio 19-20 d.d. Vilniuje 
tarėsi įvairių sovietinių respub­
likų enciklopedijų leidėjai, Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos moksli 
ninkai, neapsiėjo ir be LKP CK 
ideologinio skyriaus pareigūnų, 
dalyvavo ir Paleckis, Barkaus­
kas.

Paaiškėjo, kad Pabaltijo res­
publikose teleidžiamos “mažo­
sios tarybinės enciklopedijos”. 
Visus leidėjus bei redaktorius 
savo patarimais “švietė” iš Mas­
kvos atvykęs Didžiosios sovieti­
nės enciklopedijos atstovas L. 
Šaumianas. Pasiguosta, kad jau 
sudaryti enciklopedijų vardy­
nai ir . . . būsią suorganizuoti 
“gausūs visuomeniniai enciklo­
pedijų autorių kolektyvai”. E.

Ryšy su kongresu 
Washingtone

Waterbury, Connecticut, šeš­
tojo Amerikos Lietuvių Tary­
bos Kongreso reikšmingumas, 
siekiai bei rezultatai jau neiš­
dildomi lapai lietuvių tautos is­
torijoje. Svarbiausia tai, kad 
kongresas buvo visų mūsų pa­
triotinių srovių vieningumo de­
monstracija — kad mokame, ga 
lime ir dirbsime okupuotos Lie­
tuvos išlaisvinimui.

Mūsų kolonija, kad ir kuk­
liai, prisidėjo prie kongreso 
sėkmės. Kongresas buvo pla­
čiai garsinamas per radiją, o 
ypačiai amerikiečių spaudoje. 
Kongrese dalyvavo Alto direk­
toriai komp. A. Aleksis ir Mar­
celė Andrikytė, Bendruomenės 
apyl. pirm. dr. P. Vileišis ir pp. 
J. Veličkos su sūnumi Edvardu.

Waterburieciams džiugu ir 
garbė, kad vietiniai aktingai pa­
sireiškė kongreso darbuose. Ve­
teranui muzikui-visuomenės vei­
kėjui kmp. A. Aleksiui kaip tik 
ir atitiko “pradėti” ir “Užbaig­
ti” kongreso iškilmes. Atidary­
me akomponavo Amerikos ir 
Lietuvos himnams, iškilmingo­
se pamaldose, kurios įvyko pa­
minklinėje JAV šventovėje (Na­
tional Shrine of the Immaculate 
Conception) grojo vargonais 
bei vadovavo visai muzikinei 
programai.

Choro pirm. M. Andrikytė bu­
vo išrinkta į Kongreso sekreto­
riatą. Drauge su ALT informa­
cijos biuro direktore M. Kižyte 
jie aplankė Connecticut valsty­
bės senatorius Thomas J. Dodd 
ir Abraham A. Ribicoff ir iš jų 
išrūpino kongresui sveikinimus 
bei steitmentus.

Waterburio vardu kongresui 
aukų įteikta $111.00 (per M. 
Andrikytę). Pažymėtina, kad iš 
šios sumos vietos Vyčiai sudė­
jo 76 dol. Aukojo sekančiai: 
Waterburio Alto skyrius 25 dl., 
po 10 dol. — kun. klebonas 
E. Gradeckas, miesto meras Jo­
seph McNeills su ponia ir L. 
Vyčių 7-ta kuopa; M. Andriky­
tė 6 dol.; po 5 kun. R. Juškaus- 
kas, komp. A. Aleksis, adv. J. 
Alishausky, Dr. W. Shukaitis, J. 
Valaitis, J. Alanskas, P. Kudz- 
ma, A. Alanskas. Kiti aukojo po 
mažiau.

Valio lietuviai! Mylėkime nuo 
širdžiai savo tautą ir ji bus gy­
va. Viltis

DETROITO
ŽINIOS

Mirė daktaras Jonas Sims
Liepos 27 d. mirė uolus tau­

tietis, buvęs ilgametis Detroito 
veikėjas, daktaras Jonas J. 
Sims, 74 m. amžiaus, gyvenęs 
Oakman Boulevard gatvėje. Il­
gokai sirgo ir buvo prižiūrimas 
mylimos žmonos rašytojos-poe- 
tės Marijos Sims. Velionis pa­
laidotas rugp. 1-mą dieną, Mt. 
Olivet kapinėse. Atsisveikinimo 
žodį kapinėse tarė p. Alpas Gil- 
vydis.

Kongresmenas Neil Staeble- 
ris ir JAV valstybės sekreto­
riaus padėjėjas G. Men n en 
Williams buvo sužavėti Daina­
va, sekmadienį, rugp. 2. Daly­
vavo Dainavos šventės pamal­
dose 11 vai. ryto, taipgi mer­
gaičių stovyklos meninėje pro­
gramoje. Po to praleido keletą 
valandų besisvečiuojant su lie­
tuviais stovyklos lankytojais, 
kurie gausiai atvyko į metinę 
šventę. Šventėje taipgi dalyva­
vo Wayne County Civil Servi­
ce komisicaierius Joseph G. Ve- 
losky (Valackas).

Radijo programos laikas 
pakeistas

Lietuviškų melodijų radijo va 
landos laikas (pakeistas prade­
dant rugp. 1-mą dieną. Progra­
ma dabar girdima vakarais 
kiekvieną šeštadienį nuo 8:45 
•iki 9:45 v.v. iš Detroito radijo 
stoties WJLB banga 1400 k. 
Programos vedėjas Ralph Va­
latka ir pranešėjai Patricia 
Banza ir Algis Zaparaokas kvie-

LIETUVIŲ KATALIKŲ MOKSLO AKADEMIJOS
VI SUVAŽIAVIMAS

Fordham University, Bronx, N. Y., Campus Center 
1964 rugsėjo 5 - 7

VI SUVAŽIAVIMO SEKCIJOS
Teologijos sekcija: vadovauja tėv. prof. Antanas Liuima, S.J.
1. Tėv. prof. dr. Antanas Liuima, S.J. — Gyvosios dvasios uždaviniai 

materializmo šviesoje.
2. Tėv. dr. Pranas Brazys, M.I.C. — Psichoanalizė katalikų mokslo švie­

soje.
Filosofijos sekcija: vadovauja prof. dr. Juozas Girnius.
1. Kun. dr. Feliksas Jucevičius — Filosofinė medžiagos samprata.
2. Prof. di'. Juozas L. Navickas — Vertybių nemedžiagiškumo klausimas.
Teisės mokslu sekcija: vadovauja prof. dr. Bronius Kasias.
1. Prof. dr. Bronius Kasias — Krikščioniškosios valstybės ir visuomenės 

sąvokos raida.
Istorijos mokslų sekcija: vadovauja prof. dr. Zenonas Ivinskis, pavaduoja 

tėv. dr. Viktoras Gidžiūnas, O.F.M.
1. Dr, Juozas Jakštas — Pavėluotas Lietuvos krikštas.
2. Kun. lie. Rapolas Krasauskas — Veiksniai, nulėmę katalikybės atgi­

mimą Lietuvoje XVII-jo amžiaus pirmoje pusėje.
3. Tėv. dr. Viktoras Gidžiūnas, O.F.M. — Vienuolijų reikšmė Lietuvoje.
Medicinos mokslų sekcija: vadovauja dr. Domas Jasaitis.
1. Dr. Zenonas Danilevičius — Vėžio etiologija.
2. Dr. Al. Grinius — Antibiotikai terapijoje ir patalogijoje.
3. Dr. Domas Jasaitis — Raudonasis ir rudasis genocidas Lietuvoje.
Tiksliųjų ir gamtos mokslų sekcija: vadovauja dr. Adolfas Damušis.

Pranešimus ar paskaitas skaitys: dr. Romualdas Zalūbas, dr. Ričar­
das Kontrimas ir dr. J. Gilys.
Stalo diskusijoms tema: “Metmens ateities Lietuvos moksliniam ir pra­
moniniam darbui” ir “Laikas ir fizinis pasaulis”.

Politinių ir socialinių mokslų sekcija: vadovauja prof. dr. Vytautas Vardys.
1. Prof. dr. Antanas Musteikis — Laisvė enciklikos “Pacem in tems” 

šviesoje.

Pedagogikos ir psichologijos sekcija: vadovauja prof. dr. Vytautas Bie­
liauskas.

1. Prof. dr. Antanas Sužiedėlis — Religija ir empyrinė psichologija.
Literatūros ir kalbos mokslo sekcija: vadovauja tėv. dr. Leonardas And- 

riekus, O.F.M.
1. Prof. dr. Antanas Salys — Lietuvių kalbos raida dabartinėje Lietuvoje.
2. Antanas Vaičiulaitis — Dabartinės lietuvių literatūros problemos.
3. Prof. dr. Alfredas Sennas — Lietuvių kalbos kilmininko vartojimas ir 

santykiai su kitomis indoeuropiečių kalbomis.
Pastaba : Sekcijų posėdžių laikas bus vėliau paskelbtas spaudoje, o 

atvykusieji smulkią programą ir kitas reikalingas informacijas gaus 
vietoje.

čia radijo klausytojus parašyti 
savo nuomones kas link naujo 
laiko šiuo adresu: Lithuanian 
Melodies, Radio Station WJLB, 
3100 David Broderick Tower, 
Detroit, Mich. 48226.

Lietuvos Vyčių jaunimui sto­
vykla įvyks Dainavoje rugp. 16- 
22 d. Į šią stovyklą kviečiami 
ne tik vyčių bet visų lietuvių 
vaikai nuo 8 iki 16 metų am­
žiaus. informacijų kreipkitės 
pas Juozą Kazlauską, 19183 Tri­
nity, Detroit 19, tel. KEnwood 
5-8455; arba pas Sophie Zager, 
14414 Mansfield, Detroit 27, 
tel. VErmont 5-2280.

Detroitiečiai paminėjo Da­
riaus ir Girėno metinę sukaktį 
šeštadienį, liepos 18-tą; Lietu­
viškų Melodijų radio valanda 
(iš WJLB stoties 1400 k. 4:30- 
5:30 p.p.) davė apžvalgą mūsų 
garsiųjų lakūnų skridimo ir 
apie jų paliktą pavyzdį lietu­
viams, ypač jaunimui. Sekma­
dienio Lithuanian Voice progra­
moj (WQRS-FM 102 mg. 8:30 
ryte) taipgi paminėta metinė 
sukaktis. Dariaus ir Girėno Klu­
bo iniciatyva, sekmadienio ry­
tą (10:30) atlaikytos pamaldos 
Šv. Antano lietuvių bažnyčioje, 
dalyvaujant organizacijoms su 
vėliavomis. Detroitas kas metai 
prisimena mūsų didvyrių žygį.

Dariaus-Girėno Klubo tradici­
nis metinis piknikas įvyko šeš­
tadienį, liepos 25-tą, Beechnut 
Grove sode, Middlbelt Road. 
Pelnas Lietuvių Namų reika­
lams.

Detroito majoras Jerome P. 
Cavanaugh paskelbė liepos 19- 
26 d.d. Pavergtų Tautų savaite. 
Ta proga pavergtųjų komiteto 
nariai aplankė P. Cavanaugh ir 
dalyvavo proklamacijos pasira­
šyme. Šiais metais lietuvius Pa­
vergtųjų Tautų komitete atsto­
vauja Algis Zaparackas ir Dr. 
Justinas Pikūnas.

Moterų Sąjungos 54 kuopos 
narės turėjo išvyką prie cent­
ro valdybos pirmininkės Elžbie­
tos Paurazienės vasarnamio. 
Maloniai praleido dieną ir tu­
rėjo progos pasitart sąjungos ir 
kitais lietuviškais reikalais.

Didžiulis lietuvių susipažinimo vakaras
Lietuvių dienos pasaulinėje 

parodoje išvakarėse rugpjūčio 
22, bus didžiulis susipažinimo 
vakaras. Tam reikalui parodos 
komitetas gavo milžinišką 69 
Regiment Armory salę New 
Yorke (prie 26 St. ii- Lexing­
ton Ave.), kur telpa 10,000 žmo­
nių.

Tam vakarui ruošti parodos 
Komitetas suorganizavo specia­
lią komisiją, kurios pirmininku 
yra Aleks. Vakselis. Įvairioms 
pareigų sritims yra šie vicepir­
mininkai: inž. Saulius Remėza
— bendriems reikalams, dr. 
Henrikas Lukaševičius — vaka­
ro programos vedėjas, Antanas 
Kaunas •— svečių vaišių tvar­
kytojas, inž. Ignas Gasiliūnas,
— finansų reikalams ir Juozas 
Vilpišauskas — salės tvarkymo 
reikalams. Komisijon taip pat 
įeina sekr. Gerulaitienė, Kregž- 
dienė, K. Skobeika, Kinastas ir 
kt.

Lenkijos televizija — tik 
miestuose

Televizijos programos Lenki­
joje pradėtos perduoti nuo 
1957 m. Tuo metu televizijos 
priimtuvų krašte buvo 22,000. 
Vėliau televizijos abonentų 
skaičius smarkiai pakilo ir 1964 
m. jis siekė 1,295,000. Televi­
zija pasiekia beveik išimtinai 
miestus, nes juose yra 1,136, 
000 aparatų. Lenkijos kaime te­
levizija neplinta dėl menko 
krašto elektrizavimo ir skurdžių 
gyventojų pajamų. Vis dėlto gi­
riamasi, kad televizijos progra­
mos pasiekiančios 6-8 milionus 
gyventojų, nes daug aparatų į- 
rengta viešose įstaigose, mo­
kyklose ir bendrabučiuose. Pas­
taruoju metu per vieną savaitę 
buvo perduodama 50 televizijos 
programos valandų. Be Varšu­
vos jas teikė dar šie miestai: 
Katovicai, Lodzė, Poznanė, Kro­
kuva, Gdanskas, Szczecin (b. 
Stettin) ir Wroclaw (b. Breslau).

Ponios Paurazienė ir Molienė 
papasakojo įspūdžius iš Wash­
ingtone įvykusio Lietuvių Kong­
reso. r.v.

Vakaras prasidės 9 v.v. krep­
šinio rungtynėmis. Tik ką iš 
Australijos po triumfališkų lai­
mėjimų grįžusi šiaurės Ameri­
kos lietuvių rinktinė -sužais 
draugiškas rungtines su Rytų 
Apygardos krepšinio rinktine. 
Po taurės įteikimo laimėtojam, 
bus šokiai su menine progra­
ma, grojant 18 žmonių neo li- 
tuanų orkestrui iš Clevelando. 
Šokių metu bus vaišės dviem 
tūkstančiam lietuvių dienos pro 
gramos dalyvių (taut, šokių šo­
kėjams ir choristams).

Visi, kurie vyksta į lietuvių 
dieną New Yorkan, iš anksto 
prašomi savo planuose numaty­
ti laiką šiam dideliam lietuvių 
susibūrimui. č b.

Juokeliai
Atsargus vyras

Į policijos Įstaigą ateina su­
sijaudinęs vyras ir praneša 
apie žmonos dingimą.

— Prašau tamstą ant šio po­
pieriaus surašyti žmonos išvaiz­
dą, suminint ir jos būdo ypa­
tybes.

Dingusios žmonos vyro vei­
de pasireiškia svyravimas. Pa­
galiau:

— Gerai, pone valdininke. 
Bet ar tamsta duodate užtikri­
nimą, kad tas mano raštas ne­
paklius į jos rankas?

Kritika ir savikritika
Marksizmo pamokoje Buda­

pešte Janos aiškina, kas yra 
kritika:

— Va, mano brolis niekšas, 
nes jis išvyko į Izraelį laikinai 
su savo žmona, o dabar ten pa­
siliko ir evvena, išdavęs socia­
listinį kraštą.

— le.smgai, — atsako lek­
torius, — o dabar paaiškink, 
kas yra savikritika.

— Taigi, aš esu durnas, kad 
neišvažiavau su juo.

Mėsininkas: Ko norėtum pirk­
ti, vaike?

Vaikas: Jaučio uodegą. Ma­
mai taip patiko ta ana, kurią 
čia pirkau, kad ji prašė dar 
vienos nuo to paties jaučio,
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A. A. KUN. VINCI VEŽJ PALYDINT Į AMŽINYBĘ

A. A. KUN. V. VĖŽIS

TAMAQUA, PA. Š m. liepos 
27 d. mirė LRKSA 18 kuopos 
narys, šv. Petro ir Povilo para­
pijos klebonas kunigas Vincen­
tas J. Vėžis, 53 metų amžiaus.

Nauja kongregaci­
jos Motina generalė

Liepos 9, 1964, Nukryžiuo­
tojo Jėzaus Kongregacija savo 
Motiniškame Name Brocktone, 
Mass., išsirinko naują Motiną 
Generalę Elzbietą Žemaitytę, ki­
lusią iš Scranton, Pa.

Kadangi dauguma šios apy­
linkės gyventojų naująją Kon­
gregacijos Motiną Generalę ge­
rai pažįsta, todėl tuo išrinki­
mu džiaugiasi ir sveikina, lin­
kėdami jai geriausios sėkmės, ir 
gausios Dievo palaimos-

Motina Elzbieta yra baigusi 
plačiai išgarsėjusią Marywood 
Kolegiją Scrantone, gaudama 
Major in Music laipsnį.

Kaip vienuolė mokytoja, pa­
vyzdingai mokytojavo šiose vie­
tose: So. Boston, Mass., Miners 
Mills, Pa., Wilkes Barre, Pa., 
Hartford, Conn.

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų 
Kongregacija Brockton, Mass., 
jau keli metai sėkmingai veda 
skaitlingą mergaičių akademiją: 
Mater Dei Academy. Savo me-

MOTINA M. ELZBIETA

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ........................  50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ............      40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies­
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15į. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10ę.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi......................................... :......  :.....3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ...............  -........ $6.00

NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50
LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytė - Inkenienė. By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Parašyta 
prisilaikant Marlborough’s sistemos. 146 puslapiai.................................. $1.25

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ............................... $2.00

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ........................  >................ .......... $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba­
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato. ..................................   $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už­
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ............................................................................... $2.50

Užsisakant kreipkitės i .

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Paskutines pamaldas laikė 
vysk. J.E. J. McShea. Patarna­
vo apylinkės kunigai. Pamoks­
lą sakė kun. Juozas Neveraus- 
kas. Paskutinėse pamaldose 
dalyvavo apie 120 kunigų, ke­
lios dešimtys seselių vienuolių, 
velionies artimieji, ypač sesuo 
Veronika, brolis ir dvi seserys 
vienuolės.

Po pamaldų, rugpiūčio 1 ei­
lė automobilių nulydėjo į Gi- 
rardvillės parapijos kapines, 
Frackville, Pa., kur palaidoti 
jo tėveliai.

Velionis buvo gimęs 1910 m. 
spalio 30 d., Girardville, Pa.

Užbaigus St. Charles semi­
nariją, Overbrook, Pa., kunigu 
buvo įšvęstas 1939 m. birže­
lio 3 d. Philadelphijoje J. E. 
kardinolo D. Dougherty. Vika­
ravo liet, parapijose Frackvillė- 
je, Tamaqua, Mahanoy City, 

tu dabartinė Motina Generalė 
ir šioje Akademijoje pasižymė­
jo kaip gera mokytoja ir tikra 
auklėtoja, o, be to, čia ėjo vie­
nuolyno viršininkės pareigas.

Salia visų darbų ir pareigų 
Motina Elzbieta anksčiau buvo 
dar ir seselių vedamų parapi­
jos mokyklų prižiūrėtoja. Bū­
dama talentinga, darbšti ir pa­
siaukavusi savo aukštam pašau­
kimui, visur yra palikusi gra­
žiausius atsiminimus ir,puikius 
savo darbo vaisius.

Gerajam Dievui laiminant, 
naujoji Kongregacijos Motina 
Elzbieta, būdama dabartinėse 
pareigose, reikia tikėtis, irgi 
daug gero su kitomis seselė­
mis atliks Dievo garbei ir arti­
mo gerovei.

Protesto veiksmai
Švedijoje

Ryšium su N. Chruščiovo ke­
lione i Švediją ir kitus Skandi­
navijos kraštus protesto veiks­
mai Švedijoje pradėti paskelbus 
viešą atsišaukimą. Jį pasirašė 
224 Švedijos visuomenės veikė­
jai ir 34 egzilų organizacijų at­
stovai. Pasirašiusiųjų tarpe yra 
9 parlamento nariai ir 5 bu­
vę nariai, daugelis aukštųjų ka­
rininkų (jų tarpe buvęs vyriau­
sias karinių pajėgų vadas gen. 
Jung), be to atsišaukimą dar 
pasirašė keturi vyskupai, du 
Švedijos Akademijos nariai ir 
keli žymūs rašytojai.

Be visos eilės reikalavimų, 
pasiūlyta Kremliaus valdovo 
viešnagės metu parodyti “daug 
pasakančią tylą”. Protesto susi­
rinkimai įvyko Stokholme, ki­
tuose miestuose ir gedulo pa­
maldose bažnyčiose.

Priežastis
— Kodėl gi pasitraukei iš 

mūsų klubo?
— Tu tik įsivaizduok, išrin­

ko mane iždininku, o pinigus nu 
tarė padėti į banką . . .

Philadelphia ir New Philadelp­
hia. Tamaqua šv. Petro ir Povi­
lo parapijos klebonu buvo pa­
skirtas 1956 metais.

Velionis savo klebonavimo 
metais uoliai dirbo Kunigų Vie­
nybėje, ypač organizuodamas 
Lietuvių dieną Lakewood, Pa. 
Čia eilę metų Tamaqua parapi­
nis choras savo lietuviškomis 
dainomis džiugino susirinku­
sius.

Š. m. gegužės 31 d. parapi­
ja iškilmingai paminėjo jo si­
dabrinę (25 metų) kunigystės 
sukaktį.

Paliko seseris vienuoles — 
sės. M. Leonitą, I.H.M., sės. 
M. Jovanną, seserį Ve­
roniką ir brolį Albertą.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi­
liausią užuojautą! K. R

LRKSA
mirusieji nariai
A.A. ONA SINKEVIČIŪTĖ, 

ilgametė LRKSA 46 kuopos na­
rė, 65 metų, gyv. 753 Main str., 
Sugar Notch, mirė nuo širdies 
smūgio. Ją rado negyvą liepos 
25 valgomajam kambary. Palai­
dota liepos 28-tą iš St. Charles 
bažnyčios Lyndwood’o šv. Ka­
zimiero parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Bažnyčioje per 
pamaldas dalyvavo šie lietuviai 
kunigai: kun. V.A. Šimkonis 
asistavo kaip subdiakonas, kun. 
A.J. Sinkevičius, kun. Ant. Kaz­
lauskas, kun. Mykolas Ožalas 
ir kun. J. Truskauskas.

A. A. VIKTORIJA PETRAUS­
KIENĖ, ilgametė LRKSA 57- 
tos kuopos narė, gyv. 11 Me­
morial St., Exeter, mirė liepos 
11, palaidota liepos 15 iš Pitts- 
toh’o šv. Kazimiero bažnyčios 
Wilkes '- Barre šv. Trejybės 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 60 
metų atgal ir įsikūrė Exetery. 
Jos vyras Jurgis mirė 1958 m. 
Paliko dukteTį Marijoną, sūnus 
Vincą, Antaną ir Juozą.

A. A. PRANAS JUKNEVI­
ČIUS, ilgametis LRKSA 17 kp. 
narys, gyv. 8 Hemlock St., Wil­
kes-Barre Township, mirė lie­
pos 16; pašarvotas buvo di­
rektoriaus Leagaus įstaigoje; 
palaidotas liepos 20 iš šv. Tre­
jybės bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Bear Creek. Velionis 
huvo gimęs Lietuvoje. Jo žmo­
na Rožė mirė 1961 m. rugsė­
jo 13. Paliko 3 dukteris, 4 sū­
nus, 14 anūkų, 4 proanūkus 
ir seserį.

A. A. ONA ŠAKOČIENĖ, 
gyv. 307 Damon St., West 
Pittston, Pa., mirė liepos 17 
sesers Mrs. J. Christian namuo­
se; pašarvota buvo sūnaus Mar­
tyno namuose, 18 Stark St., 
Pittston; palaidota liepos 20 iš 
šv. Kazimiero bažnyčios para­
pijos kapinėse. Velionės vyras 
Martynas mirė 1858 m. rugsė­
jo mėnesį. Paliko 4 dukteris, 
4 sūnus, 2 seseris, brolį, 28 
anūkus ir 7 proanūkus. Velio­
nė priklausė prie LRKSA 183 
kuopos.

GR. JANUŠIENĖ, 30 kp., 
2704 Main Ave., Scranton, Pa., 
mirė birželio 13; palaidota bir­
želio 17 iš šv. Juozapo bažny­
čios parapijos kapinėse, Throop 
Pa.

A.A. JURGIS ŽEMAITIS, 
33 kp., gyv. 10645 S. Indiana 
Ave., Chicago, Ill,, mirė birže­
lio 16, palaidotas birželio 20 šv. 
Kazimiero kapinėse.

A. A. JUOZAS ANIUKŠTIS, 
47 kp., gyv. 301 So. Poplar 
■St., Carmel, Pa., mirė liepos 1 
d., palaidotas liepos 4 iš šv. 
Kryžiaus bažnyčios parapijos 
kapinėse.

A.A. ROŽĖ PAJAUJIENĖ, 
222 kp., gyv. 29 Blue Spruce La 
ne, Levittown, Pa., mirė liepos 
mėn. 4 d.

HERBERT HOOVER, buvęs JAV 
prezidentas, atšventė 90 metų am­
žiaus sukaktį.

A.A. VINCAS KAŠĖTA (KA- 
shatus), ilgametis LRKSA 114 

kuopos narys, gyv. 163 N. Main 
str., Glen Lyon, Pa., mirė sek­
madienį, rugpiūčio 9; palaido­
tas ketvirtadienį, rugpiūčio 13- 
tą, iš Wanamie šv. Marijos baž­
nyčios St. Mary’s kapinėse, Ha­
nover Township. Velionis buvo 
gimęs Glen Lyon ir čia visą lai­
ką gyveno. Priklausė prie LR­
KSA 114 kp.. Šv. Vardo Drau­
gijos ir Amerikos Legiono 539 
posto. Paliko žmoną Marijoną 
— LRKSA 114 kp. narę; sūnų 
daktarą Vincą C. Kašėtą, Jr.; 
dukteris Mrs. St. Pawlowski ir 
Mrs. J. Benner; brolį Joną; se­
serį Mrs. B. Washok, 4 anūkus 
ir kitus artimuosius.

A.A. JUOZAS SKROCKIS, 
155 kp., gyv. 312 N. Merrifield 
avė., Scranton, Pa., mirė liepos 
19, palaidotas liepos 23 iš šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Throop, Pa.

A.A. VINCAS DELNICKAS, 
222 kp.. gyv. 908 E. Poplar str. 
Taylorville^ Ill., mirė liepos 31, 
palaidotas rugpiūčio 3 Oak Hill 
kapinėse.

A.A. ONA ČIŽAUSK1ENĖ, 
222 kp., 601 Charles str., Perth 
Amboy, N.J., mirė liepos 1, pa­
laidota liepos 4 St. Marys kapi­
nėse.

A.A. MAGDALENA GRAŽU­
LI EN Ė, 41 kp., gyv. 70 Vale 
str., Worcester, Mass., mirė lie­
pos 10, palaidota liepos 13 St. 
John’s kapinėse.

A.A. DOMININKAS PEKO- 
RIUS, 51kp., 901 Vanclain avė. 
Woodlyn, Pa., mirė liepos 18, 
palaidotas liepos 22 šv. Širdies 
parapijos kapinėse, New Phila­
delphia, Pa.

ONA KLIMAŠAUSKIENĖ, 
52 kp., gyv. 90 Sunset Ave., 
Lawrence, Mass., mirė gegužės 
21, palaidota gegužės 23 Imma­
culate Conception kapinėse.

A.A. PETRONĖ KAZLAUS­
KIENĖ, 98 kp., gyv. 7 Ames 
Street, Worcester, Mass., mirė 
birželio 20, palaidota birželio 
22 St'. John’š'kapinėSe.

A.A. JUOZAS GIRDAUSKAS 
2 kp., gyv. Forest City, Pa., 
mirė liepos 21, palaidotas lie­
pos 23 iš šv. Antano .bažny- 
čios parapijos kapinėse.

A.A. MATAS RUMSEVIČIUS 
146 kp., gyv' 311 E. Minnesota 
str., Spring Valley, Ill., mirė 
liepos 20, palaidotas liepos 23.

A.A. KAZIMIERA STULGIS, 
163 kp., gyv. 6933 So. Rock­
well, Chicago, Ill., mirė liepos 
29, palaidota rugpiūčio 1 šv. Ka 
zimiero kapinėse.

A.A. AUGUSTAS PAŠKAUS- 
KAS, 177 kp, gyv. 718 So. 
Jackson str, Waukeegan, Ill, 
mirė rugpiūčio 1, palaidotas 
rugpiūčio 3.

A.A. JIEVA PRANCKEVI- 
ČIENĖ, 109 kp. narė, gyv. 15 
Mansfield avė. New Britain, 
Conn, mirė liepos 4, palaidota 
liepos 6 St. Mary’s kapinėse.

RENSSELAER, IND. Liepos 
26-tą automobilio nelaimėje žu-

Mirė
Filomena Galiniene

SCRANTON,. PA. šeštadienį, 
liepos 18, mirė ilgametė LRKSA 
83 kuopos narė Filomena Gali­
nienė, gyv. 115 Putnam str. 
Pašarvota buvo direktoriaus Ste 
panaucko įstaigoje.

Palaidota liepos 21 Nulydė- 
jus šv. Juozapo bažnyčion, iškil­
mingas Mišias atlaikė kun. Jo­
nas Galinis, asistuojant kun. 
Mykolui Stalevičiui — diakonu, 
ir kun. Juozui Akulioniui —sub- 
diakonu. Vargonais grojo muz. 
Alfonsas Bulevičius; solo giedo­
jo velionės brolio duktė Suza- 
na Valentinavičiūtė.

Iš bažnyčios nulydėta ir pa­
laidota St. Catherine’s kapinė­
se, Moscow.

Karsto nešėjais buvo gimi­
naičiai — Antanas Raymondas, 
Petras, Antanas, Jr. ir Vincas 
Galiniai, taigi Pranas Katilius.

Velionė buvo gimusi 1894 m. 
birželio mėn. 26 d. Forest City 
Pa. Jaunesnėse dienose buvo 
veikh lietuviškų vaidinimų pa­
rengimuose, kaip vaidila ir so- 
Ustė.

Liūdesy paliko vyrą Simoną 
— buvusį LRKSA vicepreziden­
tą ir ilgametį 83 kuopos finan­
sų sekretorių; dukterį Mrs. 
PhylUs Uhl, Scrantone; seserį 
Mrs. Victoria Dobson. Orlando, 
Florida; brohus Sandy ir Leoną 
Valentinavičius, Scrantone; anū 
ką Phihp Uhl, JV laivyno mo­
kyklos studentą, San Diego, Ca­
lif., ir kitus artimuosius.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Šeimai ir giminėms giliausia 

užuojauta!

SĖKMINGA LIETUVIŲ 
DIENA ELMHURSTE
Kaip kiekvieną metą, taip ir 

šiemet Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seselių suruoštas piknikas Elm­
hurste praėjo sėkmingai. Jį gau­
siai aplankė apylinkes lietuviai 
ir kitataučiai. Pikniko metu ma­
tėsi keletas kunigų ir kitokių 
profesijų žymių svečių, šiam 
piknikui besiruošdamos, sese­
lės vienuolės prigamino gražių 
lėlių ir visokiausių rankdarbių, 
kurie visi buvo skirti svečiams 
laimėti. Be to, pikniko metu 
buvo įvairūs žaidimai, taipgi 
veikė skanių valgių ir gėrimų 
standai.

Kiekvienas atsilankiusių pra­
leistas doleris skaitosi kaip di­
delė auka seselėms, kurios tu­
ri gana daug išlaidų, beslau- 
dygamos apylinkės senukus, gy­
venančius šv. Marijos Viloje 
Elmhurste. Be kasdieninių iš­
laidų seselės turi dar daugiau 
skolų, kurias pasidarė tarnau­
damos visuomenei ir čia pastaty 
damos neseniai didelį ir pato­
gų slaugymo namą (Nursing 
Home). Dėliai skolų ir didelių 
išlaidų mūsų visuomenė turėtų 
dažniau atsiminti seseles, ibesi- 
aukojančias senyvo 'amžiaus 
žmonėms. Tuo tikslu geros šir­
dies žmonės galėtų metų bėgy­
je nuolat šelpti seselių vedamą 
slaugymo namą ir galėtų pagal­
voti, ar nevertėtų kartais kokį 
savo palikimą ar jo dalį palik­
ti šiam labdaringam tikslui? 
Labdaringas darbas niekada ne­
žūsta, bet neša šimteriopą vai­
sių; tai yra žinoma iš Kristaus 
žodžių ir gyvenimo patirties-

Seselėms pikniką suruošti ir 
jį pavyzdingai pravesti kiekvie­
ną metą nuoširdžiai padeda d. 
g. prel. J. F. Baltusevičius - 
Boll, šv. Mykolo parapijos kle­
bonas Scrantone, ir jo parapi­
jiečiai. Į talką ateina ir kitų 
parapijų žmonės, kuriems vi­
siems seselės tikrai yra dėkin­
gos ir nuolat visiems meldžia 
gausios Dievo palaimos ir tik­
ro atlyginimo.

Atsimenant Seselių darbą ir 
rūpesčius Elmhurste, geros ir 
labdaringos širdys savo aukas 
galėtų siųsti šiuo adresu: Sis­
ter Concepta, Superior; St. Ma­
ry’s Villa, Elmhurst, Pa.

vo du profesionalai futbolinin­
kai — Willie Gallimore ir John 
Farrington.

LIETUVAITE prie kryžiaus pasaulinėje parodoje New YorKe imuoci*. V. 
Maželio.

Vilkas renkasi svarbiam posėdžiui
Rugpiūčio 29, šeštadienį, 

New Yorke rinksis posėdžio 
Vliko praplėstasis prezidiumas, 
kur grupių atstovai pareikš sa­
vo nusistatymą “Birželio 22” 
komisijos surašyto protokolo 
ratifikacijos klausimu. Ši komi­
sija, ištisus metus posėdžiavusi, 
surašė sutartą protokolą, pagal 
kurį reformuotame Vlike būtų 
15 grupių (8 politinės parti­
jos ir 7 kovos organizacijos). 
Dabar Vlike yra 10 grupių (7 
partijos ir 3 kovos organz.). 
Komisijos yra pasiūlyta ideolo­
giškai artimesnėm organizaci­
jom susijungti, kad būtų ma­
žesnis organizacijų skaičius. Jei­
gu minėtos komisijos pateiktas 
protokolas visų grupių bus pa­
tvirtintas, tai Vlikas sudėties 
atžvilgiu bus aštuntą kartą re­
formuotas.

Eltos biuletenis ispanų kalba 
(birželio mėn.) turėjo gražaus 
pasisekimo. Argentinos, Urug­
vajaus ir Venezuelos laikraščiai 
plačiai panaudojo biuletenio 
medžiagą įvairiais, Lietuvai pa­
lankiais požiūriais. Vieni laik­
raščiai skelbė tiesiog žinias iš 

Dar galima Įstoti į

ŠV. ANTANO GIMNAZIJĄ 
Kennebunkporte, Maine 

ateinantiems mokslo metams

Gimnazija turi valdžios teises ir visas mokslo bei auklėjimo 
priemones: bendrabutį, žaidimų salę, laboratoriją, biblioteką 
ir kt. Auklėjimas lietuviškas. Programoje lietuvių kalbos 
pamokos.
Priimami jaunuoliai, baigę pradžios mokyklą. Veikia visos 
keturios klasės. Didesniam mokinių patogumui praplėstos 
gimnazijos patalpos.
Norintieji, iš gimnazijos gali stoti į pranciškonų vienuoliją 
ir ruoštis apaštalavimo darbui Lietuvoje.

Visais reikalais rašoma Rektoriui šiuo adresu:
ST. ANTHONY’S HIGH SCHOOL, KENNEBUNKPORT, ME.

biuletenio, kiti naudojosi Eltos 
medžiaga ir savo vardu dėjo at­
skirus straipsnius.

Šiomis dienomis išleistas ang­
lų kalba Eltos biuletenis duo­
da pasikalbėjimą su atvykstan­
čiais iš Lietuvos, respublikonų 
partijos rinkiminę platformą 
liečiančią Pabaltijo valstybių 
išlaisvinimą ir kitos aktualijos.

(E.)

Kun. A. Bačkis —Kanonų tei­
sės daktaras

Š. m. birželio 1 d. kun. Aud­
rys Bačkis apgynė Romoje La- 
terano Universiteto Bažnytinės 
(Kanonų) Teisės Fakultete tezę 
apie R. Kat. Bažnytinės juris­
dikcijos varžymus Rusijos im­
perijoj nuo 18a. pabaigos iki 
1847 m. Konkordato. Tezė įver­
tinta aukščiausiu pažymiu — 
summa cum Įaudė. Birželio mėn. 
kun. A. Bačkis baigė Pontifi- 
cia Accademia Ecclesiastica. 
1961 m. jis baigė Romoje Gre- 
goriano Universitete Teologijos 
fakultetą, o kun. buvo įšventin­
tas 1961 m. kovo 18 d.
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LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

WYOMING KLONIO ŽINIOS
LANKĖSI

Trečiadienį, liepos 15, Susiv. 
centro įstaigoje ir “'Garso” 
redakcijoje lankėsi Lietuvos Pa­
siuntinybės Washingtone ipata- 
rėjas teisininkas Stasys Bač- 
kis su ponia. Juodu lydėjo dr. 
Bronius ir Pranciška Kasiai ir 
dr. Ant. Kučas. Svečiai susipa­
žino su centro įstaigos įrengi­
mais ir pasitarė su sekr. V. 
J. Kvetkum ir redakt. M. Zu- 
jum. Visi suminėti svečiai yra 
LRKSA nariai.

— Elaine Šergalytė, duktė 
Mr. Mrs. J.V. Sergalių, gyv. 
437 East South str., Wilkes Bar­
re, įstojo armijos tarnybon ant­
rojo leitenanto laipsniu. Siu 
metų pavasarį Elaine užbaigė 
Misericordia kolegiją, kur studi 
javo armijos medikalinio sky­
riaus mitybos (dietitian) progra­
mą. Rugpiūčio 10 Įeit. Šergaly­

Sukaktuvines
LIETUVIŲ DIENOS PROGRAMA

Rengia "Dainos“ Draugija

Pirmadieni, rugsėjo-September 7 diena (Labor Day) 1964 m.

...SANS SOUCI PARKE

Turininga meniška programa 
pietų šokių svetainėje.

KUN. VIKTORAS A. ŠIMKONIS, 
Luzernės šv. Onos lietuvių parapi­
jos klebonas, “Dainos” Draugijos 
dvasios vadas, pasakys kalbą su­
kaktuvinėje Lietuvių Dienoje SANS 
SOUCI Parke.

MUZIKAS JOKŪBAS VARAITIS, 
Ilgametis Luzernės šv. Onos lietu­
vių parapijos vargonininkas, vyriau­
sias dirigentas “Dainos” Draugijos 
jungtinio choro, kuris padainuos 
gražių dainelių.

TRYS DOVANOS LAIMĖJIMUI
Kad iškilmingiau paminėti Lietuvių Dienos 50 metų sukaktį, 
“Dainos” Draugija skiria tris dovanas — po 25 dol. U.S. Savings 
Bond — laimėjimui viešnioms ir svečiams, kurie atvyks į sukak­
tuvinę Lietuvių Dieną, rugsėjo 7-tą, Sans Souci parke.

LIETUVIŲ DIENOS BIZNIO KOMISIJA:
Povilas Ramanauskas, pirmininkas, Luzerne; Robert Spagnola, vi­
cepirmininkas, Wilkes Barre.

Visas kitas reikalingas komisijas sudaro šių chorų nariai: ŠV. 
Kazimiero parapijos, Plymouth; Šv. Marijos Apreišk. parapijos, 
Kingston; šv. Onos parapijos, Luzerne, ir Šv. Pranciškaus parapijos 
choro, M.M. Wilkes Barre.

“DAINOS“ DRAUGIJOS VALDYBA 1964 M.
Kun. Viktoras A. šimkonis, dvasios vadas; Albertas Kalnoskas, 

pirmininkas; Angelė Gasky, vicepirmininkė; Agnietė Valusevičiu- 
tė, raštininkė; Petras J. Karašauskas, iždininkas; Veronika Rad­
zevičiūtė ir Kazys Stankevičius iždo globėjai; Jonas J. Šaučiū- 
nas, Knygius.

tė išvyko į Brook Army Hospi­
tal, San Houston, Texas, o po 
keturių savaičių praktikos bus 
priskirta prie Walter Reed ar­
mijos ligoninės, Washington, D. 
C., kaip dietitian. Geriausios 
kloties!

MIRUSIEJI
_ A. A. ANTANAS F. REVU- 
TA, gyv. 21 Solomon St., Hano­
ver Township, mirė liepos 11; 
pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje Wilkes Bar­
re; palaidotas iš šv. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Beer Creek. Jis buvo gimęs Wil 
kės Barre. Paliko žmoną, duk­
teris Prancišką ir Marijoną.

A. A. NANCY PAŠKEVI­
ČIŪTĖ, 50 metų, gyv. Ill W. 
Walnut St., Kingston, palaidota 
liepos 17-tą iš šv. Marijos baž­
nyčios parapijos kapinėse. Lie-

iš dainų ir kalbų prasidės 3:30 PO

VINCAS T. KVETKAS,
Lietuvių Dienos sumanytojas, Pir­
mosios Lietuvių Dienos Komiteto 
pirmininkas, ilgametis LRKSA se­
kretorius, pasakys reikšmingą kal­
bą.

PATRICK J AITA, 
iškylantis naujas dainininkas, kuris 
pirmą kartą Lietuvių Dienos pro­
gramoje palinksmins publiką solo 
padainuodamas gražių dainelių.

pos 14 ją rado negyvą namuo­
se. Oficialai išaiškino, kad mi­
rė dėl natūralių priežasčių. Pa­
liko du brolius ir dvi seseris.

A. A. BENJAMINAS PAR- 
ČINSKAS, gyv. 15 Prospect St. 
Wilkes Barre Township, mirė 
liepos 16; palaidotas liepos 18 
iš šv. Trejybės bažnyčios pa­
rapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionis buvo gimęs Plymou- 
the. Paliko žmoną, 2 sūnus, dūk 
terį, 6 anūkus, brolį ir 4 seseris.

A.A. JUOZAS POHUTSKY, 
gyv. 60 Custer str., Wilkes-Bar­
re, mirė liepos 29; pašarvotas 
buvo direktoriaus Leagaus įstai­
goje; palaidotas rugpiūčio 1 iš 
šv. Trejybės bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Bear Creek. Ve­
lionis buvo gimęs Shenandoah, 
Pa. Paliko sūnų, dukterį, du 
anūkus, du brolius ir dvi sese­
ris.

A.A. ELŽBIETA PETRIKO- 
NIENĖ, gyv. 324 Taner str., 
Swoyerville, mirė liepos 20, pa­
laidota liepos 23 iš Luzerne šv. 
Onos bažnyčios par. kapinėse, 
Lehman. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, į šią šalį atvežta 
jaunuose metuose. Jos vyras 
Petras mirė 1956 m. Paliko 4 
sūnus, 4 dukteris ir 8 anūkus.

A.A. NELĖ KAZLAUSKIE-
NĖ, gyv. Shavertown RD5, mi­
rė rugpjūčio 5; pašarvota buvo 
direktorių Maslauskų įstaigoje 
Plymouth; palaidota rugpiūčio 
8 iš Lyndwood’o šv. Kazimie­
ro bažnyčios parapijos kapinė­
se, Muhlenburg. Velionė buvo 
gimusi Plymouthe. Paliko vy­
rą, dvi dukteris, sūnų, tris bro­
lius ir seserį.

A. A. Alex KUPSTAS, SR., 
GYV. 7 Cornelia str., Pittston, 
mirė rugpiūčio 5; pašarvotas 
buvo direktoriaus Edvino Jasai- 
čio-Sites įstaigoje; palaidotas 
rugpiūčio 8 iš šv. Kazimiero 
bažnyčios Duryea šv. Juozapo 
parapijos kapinėse. Velionis 
buvo gimęs Dickson City, Pa. 
Paliko žmoną, 3 sūnus ir 6 
anūkus.

A.A. H. REMEIKIS, gyv. 15 
So. Walnut str., Wilkes Barre 
Township, mirė rugpiūčio 5; 
pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje; palaidotas 
rugpiūčio 8 iš St. Joseph’s vie- 
vienuolyno bažnyčios šv. Trejy­
bės parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Paliko žmoną, 3 sūnus, 
5 anūkus, motiną, brolį ir se­
serį.

A.A. KATRĖ STANEVIČIE­
NĖ, gyv. 102 Cherry str., Ply­
mouth, mirė rugpiūčio 5; pa­
šarvota buvo direktorių Mas­
lauskų įstaigoje; palaidota rug­
pjūčio 8 iš Lyndwood’o šv. Ka­
zimiero bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią 
šalį atvyko 1913 m. Paliko vy­
rą, 3 dukteris, 6 anūkus ir 1 
proanūką.

A.A. ONA MASŪNIENĖ, gyv. 
12 Mack str., Plains, mirė lie­
pos 20, palaidota liepos 24 iš 
Miners Mills šv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Paliko vyrą, motiną ir 3 bro­
lius.

— Luzernės šv. Onos parapi­
jos Altoriaus-Rožančiaus draugi­
ja spalio mėnesį rengia ekskur­
siją į Washington, D.C. Gali 
prisidėti ir kitos parapijos mo­
terys. Dėl informacijų ir užsi­
registravimo kreipkitės pas — 
Mrs. Jean Winslow, arba pas 
Mrs. Frances Bagonis.

JACKSON, MISS. Rugpiūčio 
5-tą tvenkiny, dumble, rado tri­
jų nužudytų civilių teisių parei­
gūnų lavonus. Jie dingo š..m. 
birželio 21. Federalinio Investi- 
gacijos Biuro (F.B.I.) pareigū­
nai tardo įtariamus asmenis.

AUKSINE WYOMING KLONIO 
LIET. DIENOS SUKAKTIS

PIRMOSIOS LIETUVIŲ DIENOS RENGĖJAI, žiūrint iš kai­
rės dešinėn: Jurgis Mališauskas — programos vedėjas; Vincas 
T Kvetkas — rengimo komiteto pirmininkas ir vienintelis gar­
bės narys; Petras Gibavičius — komiteto narys. Iš buvusių 
13-tos komiteto narių 11-ka jau yra mirę.

Minint lietuviams svarbią Lie­
tuvių Dienos 50 metų sukaktį, 
nors trumpais bruožais susipa­
žinkime su dienos istorija.

1914 metais, iniciatyva Vin­
co Kvietkausko-Kvetko, Lietu­
vių Jaunų Vyrų Katalikų Drau­
gija, Pittston, Pa., pasikvietusi 
į talką Lietuvių Blaivininkų kp. 
iš Wilkes Barre, Pa., nutarė su­
rengti Lietuvių Dieną.

Pirmoji Lietuvių Diena įvyko
1914 m. liepos 16 d., Valley 
View parke, Inkerman, Pa. Die­
nos valdyba buvo sudaryta iš 
šių: Vincas Kvietkauskas-Kvet- 
kas — pirmininkas; J. Kižis— 
sekretorius, ir Jonas Ševets— 
iždininkas. Rengimas gerai pa­
vyko ir tas pats komitetas su­
rengė antrą Lietuvių Dieną
1915 metais. Vėliau nutarta pa­
kviesti Lietuvos Vyčių kuopą 
Kingston, Pa., taipgi Lietuvių 
Blaivininkų kuopą iš Scranton, 
Pa., kurios irgi prisidėjo.

Vėliau įsijungė visos vietinės 
lietuvių kolonijos.

Lietuvių Dienos buvo rengia­
mos kas metai liepos 4 dieną 
(J.A.V. Nepriklausomybės pas­
kelbimo dienoje), kurių pelnas 
buvo skiriamas Šv. Kazimiero 
Seserų vienuolynui, Tautos Fon 
dui, dėl pasaulinio karo nuken- 
tėjusiems lietuviams šelpti, Jė­
zaus Nukryžiuotojo seserims

Mirė
O. A. Burakiene

Ona E. Burakienė, 67 me­
tų, 114 Division str., Kingston, 
mirė liepos 20, palaidota liepos 
23.

Nulydėjus šv. Marijos bažny­
čion, iškilmingas Mišias atlaikė 
kun. kl. V.J. Nanorta, asistuo­
jant kun. A. J. Norkūnui—dia­
konu, kun. J.M. Truskauskui—■ 
subdiakonu. Mišių laiku vargo­
nais grojo vargonininkė muzikė 
Ona Mras.

Iš bažnyčios nulydėta ir pa­
laidota Wilkes Barre šv. Trejy­
bės parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Čia paskutinę benedikci- 
ją suteikė kun. A.J. Norkūnas.

Šermenyse ir laidotuvėse da­
lyvavo daug žmonių.

Velionė buvo gimusi Wilkes 
Barre, Pa., 1897 m. vasario 28. 
Duktė Vinco ir Suzanos (Domas- 
lauskaitės) Šergalių.

Velionė buvo susipratusi lie­
tuvė. Iš pat jaunų dienų pri­
klausė prie lietuviškų katalikiš­
kų organizacijų ir draugijų.
1916 m. liepos mėn. 10-12 die­
nomis Wilkes Barre įvykusiam 
ketvirtame Lietuvos Vyčių sei­
me ji buvo išrinkta centro vice­
pirmininke.

Liūdesy paliko vyrą Joną — 
ilgametį Wilkes-Barre Publish­
ing Co. iždininko asistentą, sū­
nų dr. Robertą, La Mesa, Calif.; 
sūnų Joną — aukštesniosios 
mokyklos mokytoją; sūnų dr. 
Vincą, Pittsburgh; dukterį Mrs. 
H. Bozentka, Wilmington, Del.; 
brolius Vincą, Vernon ir Domi­
ninką; seserį Mrs. Mary Long; 
15 anūkų ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi­
liausią užuojautą!

Tai vis rasinės nepakantos pa­
sėkos. 

ir senelių prieglaudai Elmhurst, 
Pa., ir-kitiems labdaringiems ir 
kultūriniams tikslams.

Po keliolikos metų anglies 
kompanija pradėjo anglį kasti 
po Valley View parku, tad Lie­
tuvių Dienos rengėjams reikėjo 
susirasti kitą vietą. Laimingai 
pavyko gauti SANS SOUCI par­
ką ir per kelioliką metų Lietu­
vių Diena čia buvo rengiama 
pirmą pirmadienį rugsėjo mene 
šio (Darbo dienoje). Tik po
1937 metų Lietuvių Dienos, bu­
vusi vadovybė nusprendė die­
nos rengimą perkelt į St. Mary’s 
Villa, Elmhurst, Pa. Dėje, ten
1938 metais įvykusios Lietuvių 
Dienos bizniškos pasekmės ne­
buvo patenkinančios. 1939 me­
tais rengta tik paprastas pikni­
kas Seserų ir prieglaudos nau­
dai.

Dainos Draugija, kurioje pri­
klausė Šv. Kazimiero parapijos 
choras Pittston, Šv. Kazimiero 
parap. choras, Plymouth, Šv. 
Marijos Apreiškimo parapijos 
choras, Kingston, Šv. Onos pa­
rap. choras, Luzerne, Šv. Pran­
ciškaus parapijos choras, Mi­
ners Mills, ir Švč. Trejybės pa­
rap. choras, Wilkes-Barre, Pa., 
pritariant viršminėtų parapijų 
klebonams, 1940 sausio mėne­
sį laikytame susirinkime nuta­
rė atgaivinti Lietuvių Dieną, 
grąžint atgal į Wyoming Klonį. 
Jau du metu lenkų organizaci­
ja turėjo parengimus Darbo 
Dienoje, bet pasidėkojaht įta­
kingiems organizacijos nariams, 
“Dainos” Draugijai pavyko tą 
dieną atgauti.
Kaip “Dainos“ Draugija nau­

doja Lietuvių Dienos pelną?
Leidžia bažnytinę muziką ir 

lietuviškas dainas, kurias par­
duoda chorams be uždarbio. 
Vėliausias ir stambiausias vei­
kalas, kurį “Dainos” Draugija 
išleido, tai “Salve, Jesu par- 
vule”, 4 mišriems balsams. Mi­
šios, kurias parašė komip. Juo­
zas Žilevičius iš lietuviškų Ka­
lėdinių melodijų. Mišių išleidi­
mas Draugijai kainavo 1200 dl.; 
aukoja Balfui, Jėzaus Nukry­
žiuotojo Seserims, St. Mary’s 
Viliai Elmhurst, Pa., Muzikos- 
Žinioms, Šiluvos Koplyčiai, Wa­
shington, D.C., ir kitiems labda­
ringiems tikslams.

Liepos mėnesio laikrašty “Gar­
se” matėme Pirmosios Lietuvių 
Dienos rengimo komiteto nuo­
trauką. Tai 11-ka čia gimusių 
ir du ateiviai, kurie pradėjo 
rengimą Lietuvių Dienos, pilnai 
suprasdami, kad tik organizuo­
ta veikla ilgiau palaikysime lie­
tuvišką kalbą ir papročius. Per 
50 metų laikotarpį gyvenimas 
daug pasikeitė ir minėdami 
Lietuvių Dienos 50 metų su­
kaktį beturime tik tris Pirmo­
sios Lietuvių Dienos Komiteto 
narius, būtent, Vincą T. Kvet­
kų — pirmosios Lietuvių Die­
nos pirmininką ir ilgametį LR 
KSA sekretorių; Jurgį Mališaus­
ką—pirmosios Dienos progra­
mos vedėją ir Petrą Gibavičių 
rengimo komiteto narį, ku­
riuos matysime sukaktuvinė] 
Lietuvių Dienoj Sans Souci par­
ke ir padėkosime, kad jų pas­
tangomis pradėta Wyoming Klo 
nio tradicinė Lietuvių Diena.

Tad kviečiami visi lietuviai į 
auksinės sukakties Lietuvių 50 
tą Dieną rugsėjo September 7- 
tą d. SANS SOUCI parke.

ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.) Šv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior' Ave.. Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para­
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po Sumos, Švč. Trejybės para­
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
11:30 v, ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Tre­
jybės parapijos svetainėj (po baž­
nyčia) .

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur­
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
1 P.M. šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
po 11 v.. Mišių, šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas. įvyks rugsėjo 7 dieną 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 Kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Marijos parapi­
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną
1 P.M. šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai­
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki­
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos (12), Šv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje Šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
1 P.M. šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Juozapo para­
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo parapi­
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapi­
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
po Sumos. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
I P.M., šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 10 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve­
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 8 dieną 
7:30 P.M., Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
1 P.M., šv. Juozapo parapijos sve­
tainėj.

EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Myko­
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 21 dieną 
7:30 vai vakare, šv. Adriejaus pa­
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, 111. — 179 k-uopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi­
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną
2 P.M. šv. Marijos parapijos sve­
tainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
9:15 vai. ryto Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 20 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 20 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
Susirinkimas įvyks rugsėjo 20 dieną 
po paskutinių Mišių šv. Onos para­
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 21 dieną 
7:30 P.M. Šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 20 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para­
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 20 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 21 dieną 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 27 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golvąi Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut.
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